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' VLIKO TARYBOS POSĖDIS
Gegužės 4 d. New Yorke, savo patalpose, įvyko Vyriausio Lie­

tuvos Išlaisvinimo Komiteto Tarybos posėdis.' Pradėdamas po­
sėdį, Tarybos pirmininkas Juozas Pažemėnas, Vienybės Sąjūdžio
atstovas, painformavo Tarybą apie jo dalyvavimą dviejuose Vai-' 
dybos posėdžiuse ir juose svarstytus klausimus. Tarp jų buvęs ap-' 
tartas memorandumo įteikimo JAV parlamentarams, vykstam Į 
tiems į Tarptautinę Parlamentarų Konferenciją Bukarešte, Ru­
munijoje. Valdyba susipažino su reprezentacinių knygų pavyz­
džiais, kuriuos parūpino Kęstutis čerkeliūnas, nes reprezentacinei 
knygai apie Lietuvą išleisti Taryba yra numačiusi kredito šių metų 
sąmatoje. Buvę aptarti būsimos veiksnių konferencijos reikalai, 
Bražinskų byla, Vliko informacijos reikalai ir kt.

Po pranešimo Vliko pirminin­
kas dr. Kęstutis Valiūnas buvo 
pakviestas painformuoti apie 
tarptautinę padėtį ir Lietuvos 
laisvės bylą. Pirmininkas pir­
miausiai painformavo, kad ba­
landžio 29 d. Ankaro apygardos 
kriminalinėms byloms teismas 
pirmą kartą svarstė Prano ir Al­
girdo Bražinskų bylą iš esmės. 
Prokuroras pasiūlė Praną (tėvą) 
nubausti 15 metų kalėjimo, o Al­
girdą (sūnų) — 10 metų. Toli­
mesnis bylos svarstymas nukel­
tas birželio 11 d.

Pereidamas prie tarptautinės 
padėties, kuri liečia ir Lietuvą, 
sustojo prie dabar vykstančios 
Ženevoje Europos Saugumo ir 
Bendradarbiavimo Konferenci­
jos Ji esanti labai uždara, bet 
Vlikas apie ją informuojamas 
konferencijos eigą stebinčio mū­
sų atstovo, o taip pat latvių ir 
estų, kurie j Ženevą buvę nusiun­
tę savo delegacijas padėčiai iš­
tirti. ..._

Kalbėtojas pabrėžė savo Įspū­
džius Europoje. Juo nuomone 
JAV turinčios didelės Įtakos tarp­
tautinei politikai, ypač Europo­
je, ir išlaikysiančios savo ne­
kartą patvirtintą nusistatymą 
nepripažinti Baltijos valstybių 
neteisėto Sovietų Sąjungos in­
korporavimu Į savo imperiją. 
Antras dalykas, kuri Vliko pir­
mininkas pabrėžė yra tai, kad 
patys rusai disidentai kelią So­
vietų Sąjungos suskaldymo rei­
kalavimą, kad jos pavergtoms 
tautoms būtų duota laisvė sava­
rankiškai tvarkytis. Jis drauge 
apgailestavo, kad pasaulio poli­
tikai ir spauda visai nereaguoja 
pavergtųjų naudai. Dr. Valiūnas 
kvietė Tarybos narius pasisakyti 
ir duoti naujų sugestijų. Vice­
pirmininkai Juozas Audėnas ir 
Aleksandras Vakselis papildė dr. 
Valiūno pranešimą kai kuriais 
jo nepaminėtais faktais Bražins­
kų byloje. Dėl tarptautinės pa­
dėties Audėnas pacitavo balan­
džio 29 d. The New York Times 
ir balandžio 25 d. The Washing­
ton Post, kur rašoma, kad Žene­
voje esą susitarta dėl Europos 
valstybių sienų saugumo ir tuo- 
Sovietai esą labai patenkinti. 
Ryšium su šiomis, kad ir nepa­
tikrintomis žiniomis, pranešėjas 
pasiūlė Amerikos lietuviams, 
drauge su estais ir latviais, siųs­
ti laiškus senatoriui Carl Curtis 
(R. Nebraska), kuris Kongre­
sui pasiūlė projektą rezoliucijos, 
reikalaujančios, kad JAV vy­
riausybė niekuomet nepripažin­
tų neteisėto Baltijos valstybių 
inkorporavimo į Sovietų Sąjun­
gą. Taryba šiam žygiui pritarė. 
Be to, Valdybai pavesta para- 
gi nti Europos ir šiaurės Ameri­
kos lietuvių organizacijas, kad 
jos nepripažintų neteisėto Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos į So­
vietų Sąjungą Įjungimo šiuo kri­
tišku metu.

Dėl aukščiau minėtų praneši­
mų buvo ilgos diskusijos, kurio­
se reiškėsi ir visai pesimistiškų 
nuomonių dėl JAV politikos Bal- Į
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tijos valstybių atžvilgiu. Kalbė­
jo šie Tarybos nara: dr. Bro- 
nus Radzivanas, Juozas Pažemė­
nas, Stasys Žadeikis, Jonas Gie­
draitis, Kęstutis Miklas, Pranas 
Dulevičius, dr. Bronius Nemic­
kas, Jurgis Valaitis.

Pagal tolimesnę darbotvarkę, 
Aleksandras Vakselis, finansų 
tvarkytojas, kalbėjo apie Vliko 
finansų politiką. Ji santi pašau- ‘ 
line. Tautos Fondas gauna lėšų 
iš įvairiose valstybėse gyvenan­
čių lietuvių. JAV daugiausia lė­
šų gaunama iš Altos, iš organi­
zacijų, iš įvairių ašmenių be-Į 
tarpiai ir iš Tautos Fondo JAV • 
ir kitur įgaliotinių. JAV lietuvių 
bendruomenė perduodanti Tau­
tos Fondui tik tas lėšas, kurias 
per Bendruomenę aukotojai ski­
ria Tautos Fondui. Savo lėšų Ben­
druomenė Tautos Fondui nieko 
neskirianti. Dabar jau baigiami 
formalumai Tautos Fondą pada­
ryti inkorporuota organizacija,^ - •
tuomet galėsianti būti praplėsta mas sekmadienio referendumui, 
jo veikla. Kalbėtojas iškėlė rei- išspręsti skyrybų įsta-
kalą išklausyti ^Tarybos narių tymo likimą, neapsiėjo be smur- 
pasisakymus, kad ateinančioje ^°- Kampanijai baigiantis viso- 
veiksnių konferencijoje Vliko de- je ep«je Italijos miestų sprogo 
legatai tuo klausimu turėtų aiš­
kias gaires. (

Diskusijose, kurios buvo ga- šeštadienį įvyko žemės drebėji- 
na ilgos ir susilaukta daug gerų mas> kurio stiprumas 7 Richte- 
pasiūlymų, dalyvavo šie Tary- skalės laipsniai. Patirta, kad 
bos nariai: Jonas Giedraitis, Jur-1 nukentėjo du didesni .pietinės 
gis Valaitis, Bronius Bieliukas, Kinijos miestai, tačiau Kinijos 
dr. Bronius Radzivanas, dr. Bro- valdžia apie nuostolius neskelbia.

ČIKAGA. — Miesto meras Da- į

Pasitraukęs iš V. Vokietijos kanclerio pareigu Willy Brandt kalbasi su savo Įpėdi­
niu, finansų ministeriu Helmut Schmidt.

IŠ VISO PASAULIO
MASKVA. — Sovietų Pravda 

paskelbė, kad vyriausybė nuta­
rė mobilizuoti miestų gyventojus 
ir prievarta siųsti juos Į kolcho­
zus padėti valstiečiams sėjos dar­
buose.

ROMA. — Italijos pasiruoši-

bombos.
HONG KONGAS. — Kinijoje

nius Nemickas, Kęstutis Miklas,

APIE PAREIGU PERLEIDIMĄ FORDUI
WASHINGTON AS. — Praėjusį šeštadienį Amerikoje buvo 

plačiai pasklidęs gandas, kad prezidentas Nixonas pasitrauks iš 
pareigų. Gandui pagrindą davė prezidento pakvietimas vicepre­
zidentui Fordui atvykti į Baltuosius Rūmus pasikalbėti. Spauda 
padarė išvadą, kad jiedu kalbėjo apie pareigų perdavimą Fordui. 
Pats prezidentas, kalbėdamas Oklahomos universitete pasakė, kad 
jis niekada nepasiduos ir ragino kongreso teisinį komitetą greit 
baigti apkaltinimo bylą, kad kongresas galėtų imtis darbų, ku­
riems jis buvo žmonių išrinktas.

Kai kurie Baltųjų Rūmų parei­
gūnai nusiminę, kad per paskuti­
nes dvi savaites viešoji opinija 
prezidento atžvilgiu pasikeitė jo 
nenaudai. Nuolatinė spaudos 
kritika paveikė amerikiečius ir 
tas gali atsiliepti Į kongreso nuo­
taikas. Atsirado opinijos spau­
dimas kongreso nariams, kur ne 
vienas gali balsuoti už prezi­
dento apkaltinimą ir pašalinimą 
vien tik norėdamas išgelbėti sa­
vo politinę ateitį. Kongreso na­
riai gali pradėti bijoti, kad bal­
savimas už prezidentą gali pa­
kenkti politinei karjerai.

Viceprezidentas Fordas pa­
aiškino, kad Nixonas jį pakvietė 
Į Baltuosius Rūmus paskaitęs 
spaudoje, kad Fordas savo kal­
boje kritikavo Nixona. Susitiki­
me nebuvę kalbos apie preziden­
to pasitraukimą. Fordas paaiš­
kinęs prezidentui apie savo kal­
bą, kurioje jis nieko blogo apie, 
prezidentą nepasakė, tik pareiš­
kė, kąd vyriausybėje turi viešpa­
tauti teisingumas.

Prezidento duktė Julie šešta­
dienį pareiškė spaudai, kad jos 
tėvas tik tada paliks Baltuosius 
Rūmus, jei senatas jį pasmerks. 
Jis esąs pasiryžęs kovoti iki galo 
ir išbandyti visas konstitucijos 
jam duotas galias.

Sen. Edward Kennedy, kalbė­
damas Čikagoje elektros darbi­
ninkų unijos pietuose, kritikavo 
respublikonų ekonominę politi­
ką. Jis tačiau nereikalavo prezb 
dento pasitraukti, sakydamas, 
kad konstitucijos numatytas 
procesas — apkaltinimo proce­
dūra — turi būti išvesta iki ga­
lo.

Čikagoje vėl įvyko 
traukinio nelaimė
ČIKAGA. — Penktadienį va­

kare Čikagoje vėl įvyko iškelto 
traukinuko nelaimė, yienam 
traukiniui sustojus linijoje prie 
29 gatvės ir State st. kitas trau­
kinys visu smarkumu įvažiavo į 
pirmąjį. Abiejuose traukiniuose 
buvo apie 600 žmonių, kurių 225 
buvo sužeisti, tačiau tik 6 buvo 
palikti ligoninėse, kiti paleisti 
namo po pirmosios pagalbos.

Illinois seimelio transporto ko­
miteto pirmininkas paskelbė, kad 
jo komitetas tyrinės traukinėlių 
nelaimių priežastis, šiais metais 

Iiškeltų traukinių sistemoje buvo 
vo jau penkios nelaimės, trys jų 
įvyko vieno mėnesio laikotarpy­
je.

CTA tarybos pirmininkas Mil- 
• i kietijos universitetuose, po ka- ton Pikarsky pareiškė, kad lėšų 

ro persikėlė į Kanadą ir buvo stoka neleidžianti įgyvendinti 
Montrealio u n-to docentu, vė- automatinės traukinėlių siste- 
liau persikeldamas.^ 0±tawą.~ (mos, kuri būtų saugesnė už da- 

I Velionis buvo gilus patriotas, ■ bartinę.
daug rašęs įvairiomis lietuvių -—------
gyvenimo temomis, demokrati­
nės laisvės gynėjas, nuoširdžiai 
tikėjęs į lietuvių tautos genijų 
ir šviesią jos ateitį. Jo anksty- 

I va ir netikėta mirtis yra sun­
kus nuostolis tarptautiniam pe­
dagogikos mokslui ir lietuvių 
tautai.

MIRĖ A. RAMŪNAS - PAPLAUSKAS
OTTAWA. — Profesorius Antanas Ramūnas-Paplauskas mi­

rė šeštadienio rytą nuo širdies smūgio. Jis buvo vienas žymiausių 
išeivijos lietuvių mokslininkų, kalbotyros ir pedagogikos specia- '■ 
listas, pagarsėjęs šiose srityse tarptautiniu mastu, 1957-59 me­
tais važinėjęs po pasaulį, 27 valstybėse skaitęs paskaitas universi-; 
tetuose lyginamosios pedagogikos temomis.

liau persikeldamas^ Ottawą._
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Stasys žadeikis, Pranas Vainaus- įeZ savaitgalį dar buvo laikomas 
kas, Pranas Dulevičius.

Posėdis užtruko keturias va-lgen- Edward Kennedy norėjo su 
landas. Sekretoriavo Leonas Vir- meru Daley pasikalbėti telefonu, 
bickas, Lietuvos Atgimimo Są- tačiau jam leido kalbėtis tik su 
jūdžio atstovas. (E) mero žmona.

SALEM. — Filmų aktorius ir 
didelis prezidento Nixono rėmė-

I ligoninėje. Čikagon atsilankęs; 
' a o n JE’rlu;

NEW YORKAS. — Geras pre-
zidento Nixono draugas pamoks- ° ^ope pasakė, kad Bal- 
lininkas Billy Graham pasakė, Rūmų^ pasikalbėjimų ^nuo- 
kad amerikiečiaims reikia mels­
tis, kad prezidentas ir kongresas. 
pasirinktų teisingą kelią, nes vi-' 
sa Amerika yra labai rimtoje pa­
dėtyje.

Pirmuoju JAV ambasadorium Ryty 
Vokietijoje numatomas buv^s sena­
torius ii Kentucky John Sherman

rašų paskelbimas buvo didelė 
klaida.

ČIKAGA. — —Lyric Opera 
paskelbė, kad atšaukiamas 1974 
metų sezonas, kuris turėjo pra- 

' sidėti rugsėjo 20 d. Visi, iš anks­
to nusipirkę bilietus, gaus pini­
gus atgal. Opera negali susitar­
ti su muzikantu unija ir tikisi vėl 
pradėti darbą 1975 m. sezone.

NEW DELHI. — Indijos ge­
ležinkelių unijos vadai atmetė 
vyriausybės pasiūlymą ir ragi­
no darbininkus “tęsti kovą”. 
Streikas tęsiasi jau penkios die­
nos, unijos vadai suimti ir lai­
komi kalėjime. Jie atsisakė de­
rėtis.

KOPENHAGA. — Danijos vy­
riausybė tikėjosi pralaimėti par­
lamente pasitikėjimo klausimą, 
jau buvo numatyta naujo parla­
mento rinkimų diena, laikraščiai 
paskelbė, kad vyriausybė pralai­
mėjo, tačiau centro demokratai 
— opozicijos parti j 
pasiūlė vyriausybę palikti, ne­
žiūrint parlamento nepritarimo 
jos finansinei politikai.

PEKINAS. — Kinijos prem­
jeras Chou En Lai susirgo ir 
negalėjo dalyvauti Senegalio pre­
zidento Senghoro garbei suruoš- 

\tame bankete.

Prof. ANTANAS RAMŪNAS - 
PAPLAUSKAS

g. 1910 gruodžio 31 — mirė 1974 
gegužės 11 d.

Nušovė piratus
Bogota. — Trys oro piratai bu­

vo pagrobę Kolumbijos keleivinį 
į lėktuvą ir jo keleivius paėmę 
įkaitais. Piratai reikalavo iš vy­
riausybės 300,006 dol. už kelei­
vių paleidimą. Kada vyriausybė 
atsisakė šią sumą parūpinti, po­
licija puolė lėktuvą. Įvyko susi­
šaudymas, kuriame du piratai 
buvo nušauti ir trečias suimtas.

Susišaudyme nukentėjo ir 14 ( 
keleivių, kurie buvo nesunkiai 
sužeisti.

netikėtai

Profesorius Ramūnas - Pap­
lauskas rašė straipsnius ir kny­
gas lietuvių, anglų, prancūzų, vo­
kiečių kalbomis, redagavo Unes- 
co leidžiamą tarptautinį peda­
gogikos žurnalą, buvo įvairių 
tarptautinių leidinių redakcijos i lamentas. 
narys, Ottawos universiteto ly­
ginamosios pedagogikos centro 
steigėjas ir jo direktorius, peda­
gogikos katedros vedėjas.

Prof. Ramūnas-Paplauskas gi­
mė Akmenės kaime, Liubavo 
vals. Marijampolės apsk. 1910 
gruodžio 31 d., mokėsi Marijam­
polės marijonų gimnazijoje, stu­
dijavo Vytauto Didžiojo univer­
sitete lingvistiką ir pedagogiką, 
mokytojavo Lietuvos gimnazijo­
se, Vienos universitete gavo dak­
taro laipsnį, studijas gilino Vo-

Islandija rinks 
naują parlamentą 
REYKJAVIKAS. — Islandi­

jos prezidentas, prašomas prem­
jero, paleido parlamentą ir pa­
skelbė naujo parlamento rinki­
mus birželio 30 d. Iki rinkimu 
Islandiją valdys mažumos vy­
riausybė. Jei bus paskelbti ko­
kie nauji dekretai, juos vėliau 
turės patvirtinti naujasis par-

Dayano nebėra 
naujame kabinete
TEL AVIVAS. -—^Naujas dar­

bo partijos parinktas Izraelio 
premjeras Yitzhak Rabin suda­
rė parlamente naują koaliciją su 

' nepartiniais atstovais ir su ne- 
i didele civilinių teisių grupė. Jam 
■ nereikės religinės grupės, kuri 
buvo Goldos-Meir kabinete, pa­
ramos. Naujame kabinete jau 
nebėra ii' gynybos ministerio 
Moshe Dayano, kuris susilaukė 
nemažai kritikos dėl Izraelio pra­
laimėjimų pirmomis spalio mėn. 
karo su arabais dienomis.

Antradienį Rabino sudarytą 
vyriausybę dar turi patvirtinti 
darbo partijos centro komitetas.

Naujoje vyriausybėje gynybos 
ministerio portfelį turės buvęs 
informacijos ministeris Shimon 
Peres.

Jaunasis Karpovas

MASKVA. — Amerikietis 
šachmatininkas Bobby Fischęr 
užbaigė sovietų meisterio Boriso 
Spasskio viešpatavimą pasaulio 
šachmatų soste, o dabar jaunas 
Leningrado studentas Anatolijus 
Karpovas, 22 metų, pabaigė 
Spasskio dominavimą ir Sovie­
tų Sąjungoje. Pusfinalio varžy­
bose, kur ieškomas kandidatas 
rungtis su Fischeriu, jaunasis 
Karpovas sumušė Spasski 4-1 su

šią procedūrą kritikavo opozi­
cijos partijos, neįeinančios į ko­
aliciją, kurioje buvo agrarų, kai­
riųjų liberalų ir komunistų par­
tijos. Pirmadienį kairieji libe- šešiomis lygiosiomis, 
ralai iš koalicijos pasitraukė, tuo I Karpovui dabar teks susitikti 
sukeldami vyriausybės krizę. Ir su kito pusfinalio nugalėtoju 
su liberalais vyriausybė teturėjo Viktoru Korčnojumi, kuris pate- 
31 parlamento narį iš 60 vietų, ko į finalą nugalėjęs Odesoje ki- 
Mažumos vyriausybė valdys Is- tą buvusį pasaulio čempioną Tig- 
landiją be jokio parlamento du 
mėnesius. Opozicija šitokią pa­
dėtį smerkia, kaip demokratinio 
proceso laužymą.

Zenith skundžia 
Motorolos pardavimą

NEW YORKAS. — Zenith 
bendrovė kreipėsi į teisingumo 
departamentą, bandydama su­
trukdyti Motorolos bendrovės te­
levizijų skyriaus pardavimą ja­
ponų Matsushita bendrovei. Ze­
nith bendrovė pati norėjo atpirk­
ti .Motorolos televizijų fabrikus, 
tačiau japonai pasiūlė aukštes­
nę sumą, sakoma, 80 milijonų 
dolerių.

Zenith bendrovės prezidentas 
John Nevin nurodo savo skun­
de, kad Matsushita, įsigijusi 
Franklin Park ir Pontiac, Illinois 
įmones, paims Amerikoje 9 nuo­
šimčius visos spalvotų televizi­
jų rinkos ir 14% juodų-baltų 
aparatų rinkos. Tuo tarpu Ja­
ponijos vyriausybė neįsileidžia 
užsienio įmonių konkurencijos 
pačioje Japonijoje.

Motorolos pardavimas turėjo 
būti užbaigtas balandžio 29 d., 
tačiau dėl Zenith skundo trans­
akcija buvo atidėta 30 dienų.

•1

raną Petrosianą.
Karpovo - Korčnojaus susiti­

kimo laimėtojas loš ateinančiais 
metais su Fischeriu.

• Opinijos tyrinėjimas, pra­
vestas Harris Poll, rado, kad 
51% amerikiečiu tiki, kad prezi­
dentas pažeidė įstatymus, tačiau 
sumažėjo skaičius žmonių, ku­
rie reikalauja jo pasitraukimo 
ar jo pašalinimo iš pareigų.

-
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MONTREALIO NAUJ] mVOS
Bail. A. Ta molcričio paskaita Neringos tunto parengime

Mentreeho Neringos tunto. 
Vaivos draugovės skautės, šven­
čiant savo sidabrinį 25 metų ju­
biliejų, pakvietė iš Kingston©, 
Oat., dailininką Antaną Tamo­
šaitį šį penktadienį gegužės 3 d. 
paskaityti paskaitą. Pilna AV 
salė susirinkusių svečių, dide­
liu dėmesiu išklausė n epapras- 

'tai Įdomios paskaitos apie kili­
mus.

Maestro A. Tamošaitis apie 
valandą laiko kalbėdamas visus 
stebino savo žinojimu apie kili­
mu meną ir savo atmintimi, nes 
Į pasirašytą lapą net nepasižiū­
rėdamas aiškino: kur, kuriais 
amžiais ir metais, kaip buvo au­
džiami, ar mazgais rišami, kokia 
medžiaga, kokios spalvos buvo 
vartojamos gaminant įvairiuose 
kraštuose, Įvairūs kilimai.

Sužinojome, kad seniausi pa- 
veiksliniai kilimai Europoje už­
silikę vienuolynuose gaminti 
XI—XII amžiuose.

Egipto krikščionių koptų la­
ba: meniški kilimai iškasti kapuo­
se. kur kilimai būdavo laidoja­
mi kartu su mirusiais.

Prancūzų Gobelenų namuose

įrengtoje dirbtuvėje XVII-XVIII 
am. buvo gaminami milžiniškų 
formatų paveiksliniai kilimai, 
pavadinti gobelenais, kurie puo­
šia rūmų sienas iki mūsų laikų. 
Paveiksliniai ir ant grindų tie­
siamieji kilimai nuo seniausių 
laikų, plačiu mastu, labai meniš­
kai gaminami Artimųjų Rytų 
šalyse, vadinami orientiškais. 
Jie iš avių, ožkų, kupranugarių 
vilnų gaminami rištine technika, 
kur siūlai megzti mazgais. To­
kių kilimų yra Turkestane n et 
iš V-VI amžių.

Didelio meistriškumo kilimų 
gamyboje yra pasiekę Persai.

Ten moterys mezga tuos neiš­
pasakyto grožio kilimus po 2,500 
mazgų viename kvadratiniame 
metre taip greitai ir taip mikliai, 
kad jų nei pirštelių, nei spalvų 
siūlų, nei mazgelių negali pa­
matyti.

Siūlai dažnai daugiausiai iš 
natūralių augalų: žolių, uogų, la­
pų, įvairių vabalų. Tokiomis na­
tūraliomis priemonėmis dažyti 
kilimai niekuomet neblunką.

Gale prelegentas trumpai pa­
kalbėjo apie Lietuvos kilimus,

kuriuos daugiausia Mažosios Lie­
tuvos ir žemaičių kaimuose aus-1 
davo rištiniu būdu. Labai daug, 
iki dabar užsilikusių, labai se­
nų kaišytinių žiurstų didelę ko-i 
lekciją turi p. p. Tamošaičiai.! 
Rinkdavo juos ir prezidento K. j 
Griniaus žmona, ir V. Zaunienė. 
ir kiti.

Tie senoviški žiurstai ture- j 
davę didelį pasisekimą Europos i 
sostinių parodose.

Gal todėl prelegantas trumpai Į 
kalbėjo apie Lietuvos kilimus, I 
kad jis pats su žmona Anastazi-( 
ja Tamošaitiene Nepriklausomos 
Lietuvos laikais buvo tie gami­
nimo meniškų kilimų Lietuvoje 
pradininkai ir kai žemės Ūkio 
rūmai pasiryžo atgaivinti kilimų 
audimą, tai A. ir A. Tamošai­
čiai mokino audimo kursuose ki­
tus ir patys audė ir ruošė savo 
kilimų parodas: Kaune 1935 m. 
Paryžiuje 1937 m. Berlyne 1938 
m. ir New Yorke 1939 m.

Anastazija Tamošaitienė pir­
moji lietuvė, kuri pradėjo kurti 
paveikslinius rištinius sienų kili­
mus ir gobelenus. Ji turėjo daug 
parodų: Austrijoje, Vokietijos 
įvairiuose miestuose ir daugiau­
sia Amerikoje ir Kanadoje.

Menininkė ne tik pati dabar, 
Kingstone savo studijose mezga 
nuostabaus gražumo paveiksli-

Barnum & Bailey cirko ktaunas nusifotografavo su keliais cirko 
aktoriais.

2212 WEST CERNIAK ROAD CHICAGO, ITXJNOIS 60608
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nius kilimus, audžia tautinius 
drabužius, kuriais pasipuošę mū­
sų chorai, ansambliai bei artis­
tai scenose ar bendrai moterys 
salėse per lietuviškas iškilmes. 
Ji to meno mokina ir kitus lie­
tuvius ir kanadiečius.

Štai ir dabar salėje mes ma­
tome Neringos tunto Vaivos 
draugovės skaučių suruoštą lie­
tuviško meno dirbinių parodą: 
gobeleno kilimėlių, juostų, lietu­
viškų lėlių išmargintų kiaušinių 
ir kt.

Skautės sudarė apie 40 lietu­
vaičių. A. Tamošaitienė savait­
galiais atvažinėdavo jas mokin­
ti pas kleboną J. Kubilių, kuris 
leido kursantėms mokinti klebo­
nijos patalpose.

Tikrai buvo ko pasižiūrėti, ko­
kius gražius meniškus kilimėlius 
per tokį trumpą laiką p. Tamo­
šaitienė pasiryžusias lietuvaites 
išmokino pagaminti.

Baigus paskaitą A. Tamo­
šaitis skaidrėmis pailiustravo 
daugybę Įvairių kilimų, prade­
dant nuo koptų iki Anastazijos 
Tamošaitienės, puikiausių, lietu­
viškomis temomis kilimu, ku­
riuos ji gali dabar matyti tik 
skaidrėse ir kurie dabar puošia 
šio kontinento ir Europos mu­
ziejus, galerijas, vienuolynus ir 
kitas iškilmingas sales.

Pasibaigus paskaitai, klausy­
tojai prelegentui nuoširdžiai plo­
jo, dėkodami už tokią Įdomią pa­
skaitą, kurią jis paįvairindavo 
dar ir labai juokingais, gražiais 
žodeliais.
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Šių metų gegužės 4 d. “Drau- baigimo dienos, kai mes su vie- 

go” šeštadieniniame prie k brd. I sais pristatymais jau esame' Įpra- 
rašo:“Kai vėliavai pamirštame tę gerbti beveik kiekvieną nau-
stiebą”, bet rašo ne apie pamirš- jai pasirodžiusią knygelę? Gi 
tą, apie Marquette Parko vėlia- ’ mūsų intelektualinio ir organiza­
vai pastatyto stiebo perdaug iš- elnio ryžto viršūnė — 36- tomai 
kilmingą visuomenei parodymą.• “Lietuvių Enciklopedijos” (pir- 

Pavaikšciojęs apie stiebą jis mą kartą mūsų tautos istorijoje) 
toliau rašo: “Tuo tarpu kokio sutikti su kur kas mažesniu en- 
dėmėsio susilaukė “Lietuvių En- tuziazmu negu kartais vienus 
ciklopedijos” pabaigtuvės? Juk niekus kalbantis koks nors kon- 
tai yra pats didžiausias, tikrai gresmanas Vasario 16-tos iškil- 
paminklinis, 'išeiviją labiausiai mėse”.
įprasminąs darbas. Ar buvo pla­
čiai kolonijose ruošiamos jos už-

{VYKS SEKMADIENĮ,

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami į <fN.” pikniką

Vaivos 25 metų jubiliejus

Tuoj po paskaitos prasidėjo 
Vaivos draugovės 25 metų jubi­
liejaus minėjimas. Truputis 
istorijos:

Seserijos vyriausia skautinin­
ke šviesios atminties Juoze Vai­
čiūnienė dar Vokietijoje 1948 
metais Įgaliojo išvykstančią 
Montrealin ps. Ireną Kemežytę 
(Lukoševičienę) organizuoti Ka- 
nadon atvykusias lietuvaites 
skautes. Kanadon atvykusių lie­
tuvaičių skaučių veikla ir pra­
sidėjo Montrealyje. Jas suorga­
nizavo Irena Kemežytė-Lukoše- 
vičienė į draugovę “Vaiva” ir ku­
rį laiką buvo tos draugovės va­
dovė.

Vėliau prasiplėtus veiklai, 
įsteigtas Neringos tuntas, ku­
rio tuntininkė buvo irgi I. Ke- 
mežytė-Lukoševičienė.

Per tuos 25 metus iki dabar 
Irena Lukoševičienė yra veikli 
ir nuoširdi skautų darbuotoja. 
Jos dukros Rasa ir Ina eina to­
mis pačiomis pėdomis ir štai šį 
minėjimą praveda jos duktė sk. 

į Rasa Lukoševičiutė, pakviesda- 
ma atidaryti minėjimą Nerin­
gos tunto tuntininkę E. Jurgu- 
tienę.

Toliau sekė aukščiau minėta 
dailininko Antanos Tamošaičio 
paskaita apie kilimus.

Po paskaitos sk. Ina Kličiuvie-

vės Vaiva projektu, pavadintu 
“Vaivorykštė”, kuri pasiryžo ju­
biliejaus proga! *1973-74 metus 
paskirti lietuvių tautodailės pa­
žinimui ir skleisti tautodailės 
grožį lietuvių ir kanadiečių vi­
suomenės tarpe. Įvykusį šioje 
salėje paroda ir sekančią dieną 
sekmad., gegužės 5 d., kanadie­
čiams “Salon de la Femme” sa­
lėse, jau parodė, kad pradžia pa­
daryta labai gera.

Su šiuo “Vaivorykštės” pro­
jektu buvo kreiptasi į Federali­
nės valdžios daugiakultūros rei­
kalams departamentą, kurio mi- 
nisteris yra Stanley Haidash, 
prašant finansinės paramos. Ir 
štai šiomis dienomis iš Kana­
dos Federalinės valdžios Vaivo­
rykštės projekto įgyvendinimui, 
gautas čekis $6,150., Reikia la­
bai padėkoti Kanados valdžiai už 
tą didelę dovaną, kurią mūsų 
skautės, prišakyje su Irena Lu­
koševičiene, mokėjo išrūpinti ir 
kurios yra labai tos dovanos ver­
tos dirbdamos per tuos 25 me­
tus lietuvybei.

Ir šiuo kartu dailininkai A. A. 
Tamošaičiai sutiko visą šį pro­
jektą globoti, mokyti, ir padėti 
jo meniškai daliai įgyvendinti.

Jubiliejaus proga Vaivos dr- 
vę sveikino Montrealio Liet. 
Bendr. pirm. Juozas Šiaučiulis 
ir A. V. klebonas Jonas Kubilius. 
Abu jie nuoširdžiai linkėjo Vai­
vai sėkmės jų ateities darbuose.

Visos buvusios Vaivos drau- 
gininkės; Irena Lukoševičienė, 
J. Ciplijauskaitė-Tanner, J. Gra­
žytė- Maziliauskienė, S. Pakuly- 
tė-Piečaitienė, B. Kuncevičiutė, 
L. Gedvilaitė ir S. žurkevičiūtė 
buvo apdovanotos puikiomis rau­
donomis rožėmis, o- A. Tamošai­
tis ir A. V. klebonas Jonas Kubi­
lius po rožę ir dovaną.

Minėjimui pasibaigus, visi sve­
čiai buvo pavaišinti kava ir ska-

~ Rį supažindina visus su draugo-

niais pyragais, šis vakaras vi­
siems atsilankiusiems paliko la­
bai malonius prisiminimus ir vi­
si linkėjo mūsų skautėms laimės 
jų darbuose.

Elzbieta Kardelienė

Įvairiuose musų iŠkihningųo- 
I se minėjimuose straipsnio auto­
rius pasigenda savų kultūrinin­
kų. Kaip pavyzdį nurodo Kultū­
ros židinio atidarymo iškilmes 
Brooklyne, N. Y. Tenai: “štai už 
garbės stalo iškilmėje (nurodo­
ma ir tame pat “Draugo” priedo 
numeryje nuotrauka, kur už gar­
bės stalo susodinti: A. Vekse­
lis, dr. J. Kazickas, J. Šlepetys, 
prel. J. Balkūnas, J. Gaila, dr, 
K. Valiūnas, vysk. V. Brizgys, 
vysk. Fr. Mugavero, tėv. J. Gai­
li ušis, OFM, A. Simutis, kun. 
J. Borevičius, SJ, V. Abraitis, 
tėv. Baltakis, OFM, E. Micke- 
liūnienė. (P. Vn.) susodinti vien 
tik politikai, visuomenininkai, 
dvasiškiai”. Autorius pastebi, 
kad jie visi labai geri žmonės ir 
klausia: “Bet kurgi kultūrinin­
kai — kūrėjai, mokslininkai? 
Juk čia Kultūros namai ir Kul­
tūros namų atidarymas”1. Dar k. 
brd. primena ir ką už garbės 
stalo prezidiume norėtume ma­
tyti.

Reikia pripažinti, kad mūsų 
kultūrinėj veikloj daugumoj dir- 
bartik privati iniciatyva. Juk ir 
minimą Lietuvių Euciklopediją 
turime privačios iniciatyvos dė­
ka. Operos, operetės, įvairūs 
koncertai, laikraščių- ir knygų 
leidyklos, radijo programos irgi 
laikosi tik pavienių'asmenų, ar 
nedidelių organizuotų vienetų 
vienetų dėka.

Kultūriniams reikalams ugdy­
ti, puoselėti ir juos globoti buvo 
Įsteigta Lietuvių Bendruomenė. 
Bet šiandien matome, kur ją nu­
vedė legaliais ir nelegaliais bū­
dais Įsiveržę vadeivos. Vietoj rū­
pinęsi savos tautos kultūrinė­

mis vertybėmis, jie visą savo iš­
mintį sukaupė žūt būt atstoti 
Bendruomenės vadovybės pry- 
šaky, o po to ją suskaldyti. Jiems 
tas pasisekė. Jų dėka dabar jau 
turime ne vieningą Bendruome­
nę, bet tik Bendruomenės ske­
veldras. Dabar kyla klausimas, 
— ar atsiras Mozė, kuris lietu­
vių išeivijos Bendruomenę išves 
iš šios klampynės?... P. Vn.

POPIEŽIUI PATIKO FILMAS 
‘JESUS CHRIST SUPERSTAR’

Kai prieš keletą savaičių Ro­
mos Operoje pradėjo rodyti ame­
rikiečių filmą “Jesus Christ Su­
perstar”, katalikai tiek pasipik­
tino, kad pradėjo audringas prieš 
tą filmą demonstracijas. Vienos 
bažnyčios kunigas po atgailos 
mišių net švęstu vandeniu ap­
šlakstė patį operos namą tiks­
lu jį išvalyti nuo šėtono darbų. 
Kad išvengus tolimesnės netvar­
kos, policija dieną ir naktį sau­
go operos namus, kur Mietai į 
tą filmą kasdien parduodami iki 
paskutinei vietai. 1

Ko Romos katalikai ekstremis­
tai nežinojo, tai kad pats popie­
žius per 25 minutes žiūrėjo “Je­
sus Christ Superstar”" operos pa­
rinktas ištraukas ir ne tik buvo 
“entuziastiškai patenkintas”, bet 
to filmo žiūrėti pasikvietė į savo 
rūmus net tris kardinolus. Vie­
nas kardinolas pareiškęs “Gai­
la, kad tą filmą gavome matyti 
tik 25 minutes. Tas filmas yra 
mums pamoka. Motina bažny­
čia turėtų daryti ką nors pana­
šaus tokiai puikiai Jėzaus Kris­
taus reklamai”.
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JEIGU NEBOTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR’NAUJŲJŲ! s -

■ . s |
Prof. Vaclovo Biržiškos "SsrfyfįT Lietuvišky Knygy Istorija" yri x- 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų ieiiasr- 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkšt, $2 JO.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šhio adresui-:
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, HI. 60608. ';
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces­
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
rferget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan­
ning ahead.

injįnerica.
Bondi mature m less thaa six jwk.
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Generolo T. Daukanto jūros 
šaulių kuopa yra pirmoji išeivi­
joje ir šaulių Sąjungoje, šios 
kuopos atkūrimo aktu yra atkur­
ta ir jūros šaulių judėjimas vei­
kia pačioje LšST-je. Kuopa yra 
istorinis faktorius, vienetas.

Kuopa vysto gyvą veiklą: tu­
ri laivą plaukioja sportuoja Mi- 
chigano ežere, yra turėję sėk­
mingų kelionių, pasiteikė jiems 
ir blogo oro — turėjo nesėkmių, 
bet jos tik užgrūdino vandens 
sporto entuziastus.

Kuopa jau atšventė ir savo 
veiklos dešimtmetį, š. m. ba­
landžio mėn. 28 d. Jaunimo cent­
re. Buvo atlaikytos iškilmingos 
pamaldos, padėtas vainikas prie 
paminklo žuvusiems už Lietuvos 
laisvę, pravesta akademija, šven­
tėje buvo skirta programa ir lai­
svam, socialiniam narių - svečių 
pabendravimui: vaišės ir šokiai 
šventėje apsčiai dalyvavo unifor­
muotų šaulių, tai pačios sukak­
tuvinės kuopos šauliai, šaulės ir 
kitų kuopų svečiai šauliai iš Ci­
cero, Detroito, Chicagos, Vytau­
to Didžiojo rinktinės šaulės, šau­
liai, paskirų vienetų atstovai. 
Dalyvavo ir šauliams prijaučian­
čių organizacijų atstovai, pavie­
ni iiškilesni visuomenininkai, 
spaudos atstovai, viso virš pora 
šimtų dalyvių. Daugumos viene­
tų atstovai suakaktuvinę kuopą 
sveikino žodžiu, gavo ir apsčiai 
sveikinimų raštu, šventės nuo­
taika buvo tikrai šventiška, paki­
li, be abejo, šaulius jungianti ir 
skatinanti: užmoti ir pasiekti dar 
aukščiau ir dar plačiau. Ko ir 
tenka dirbantiems, veikiantiems 
linkėti pasiekti.

SUSIVIENIJIMAS

SLA — jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip? tris su puse milijono dolerių ^kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000,00.

SLA — jaunimui duodi gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik S3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­
riams. "Ui $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit

LITHUANIAN ALLIANCE OE AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

ANTANAS SMETONA IR .10 VEIKLA
Kaina $2.00154 pust knyga.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antanu 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičlo pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičlo knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060<

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato pslM daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose ariJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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Pamaldos ir pamokslas koplyčioj
Pamaldas atlaikė, pamokslą 

pasakė kun. J. Borevičius, LŠST 
dvasios vadas. Pamokslininkas 
akcentavo taikos, vienybės rei­
kalą. Kreipė dėmesį į reikalą 
gerbti ir kito nuomonę, tvirti­
no, kad tik šitaip galvojant — 
veikiant bus išlaikyta tarpusa­
vio darna, taika. Solo giedojo 
solistas St. Bučnys. Jis, savo iš­
lavintu, kultyvuotu barinotu, pa- 
sigrožėtinaį drebino sienas ir 
maloniai virpino maldininkų šir­
dis. Solistas yra iš Dayton, Ohio. 
Jam akompanavo muz. M. Mo- 
tekaitis.
Apeigos prie paminklo žuvusiem

Aukurą uždegė šaulės: Alf. 
Maksvytienė ir Klimavičienė. Pa­
dėtas ir puošnus vainikas, jį at­
nešė šaulės: Sirutienė ir Aniu- 
lienė uždėjo pats kuopos pirmi­
ninkas, M. Maksvytis. Apeigas 
pravedė, ugninga trumpą kalbą 
pasakė A. Juškevičius, LVS Ra­
movė skyr. pirm. Visi iškilmių 
dalyviai sugiedojo giesmę “Ma­
rija, Marija”.

šventės akademija
Akademiją atidarė, svečius 

pasveikino kuopos pirmininkas, 
jis pats ir akademijos progra­
mai vadovavo, šauliai, šaulės, vi­
si uniformuoti, rikiuotėje įnešė 
vėliavas ir pastatė scenoj e. šven­
tėje dalyvavo vėliavos su paly­
da, tai: Cicero, Chicagos — Vy­
tauto Didžiojo rinktinė, Detroi­
to, Racine, šauliams prijaučian­
čių organizacijų atstovai su vė­
liavomis: LVS Ramovė, Chica­
gos skyr., L. K. Veteranų sąjun-

—
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Prezidentas sveikina Ceciliją Matulytę. Paveiksle matome prezidentą Richard M. Niksoną, sveikinantį lietuvaitę 
Ceciliją Matulytę (Matui). Chicagon atvažiavęs preziden’as apsistojo Conrad Hilton Hotelyje. Jis pasirinko vieš­
bučio viršų, vadinamą Towers, o panelė Matulytė yra To vers vedėja. Kai kovo 14 ir 15 dienomis prezidentas bu­
vo Hilton hotelyje, tai panelė Matulytė paruošė prezidento kambarius. Prezidentas rte tik su lietuvaite nusifoto­
grafavo, bet_ vėliau, grįžęs į sostinę, parašė jai padėkas laišką. Be kitu dalykų prezidentas laiške sako: "Tamsta 
negalėjai būti mandagesnė ir paslaugesnė, kokia buvai man ir mano grupės nariams, kai mes kovo 14 ir 15 die­
nomis buvom Chicagoje. Aš noriu Jums pasakyti, kad aš labai vertinu jūsų teiktą pagalbą". Cecilijos Matulytės 
tėvas dabartiniu metu gyvena Ciceroj. Visą savo gyveni na jam rūpėjo Lietuvos laisvės reikalai. Jis išaugino 

pareigingą dukrą.

JUOZAS BŪRELISSPAUDOS ATGAVIMO MINĖJIMASga, SSS Jūros skautai ir kiti, vi­
so scenoje buvo išrikiuota vie­
nuolika vėliavų, visa vėliavų 
miškas. Iškilmių dalyviai sugie­
dojo Amerikos himnų.

Sveikinimai: Dr. K. Bobelis 
sveikino Altos vardu, A. Juške­
vičius — LB-nės ir LVS Ramovės 
Chicagos skyriaus vardu, R. Kro­
nas — L. B-nės, VI. Išganaitis, 
LŠST garbės pirmininkas ir Vy­
tauto Didžiojo šaulių rinktinės 
vadas. J. Tamulis — L. Savano­
rių Kūrėjų,. J. Butkevičius ir 
Kunštmanas — Jūrų skautų var­
du, P. Petrušaitis — Wisconsino 
šaulių kuopos, M. Vitkus, LŠST 
Jūros šaulių skyriaus vedėjas, 
sveikino-šaulių Sąjungos vardu. 
L. G. Konsule Chicago je, J. 
Daužvardienė, LŠST C.-v. pirm. 
V. Tamošiūno, šaulių kuopų iš: 
Cleveland©, dr. K. Pautienius, 
Detroito, Los Angeles. Kanados 
— Hamiltono ir St. Catharines 
vietovių, viso gauta 18-ka sveiki­
nimų.

Sveikinimai linkėjimai dau­
gumoje skambėjo: tautinio išli­
kimo, tautinio solidarumo ir šau- 
liško ryžto paskaita. Pagarbaus 
sveikintojų dėmesio, įvertinimo 
susilaukė ir pats kuopos vadas, 
Jūros šaulių atkūrėjas išeivijo­
je, M. Maskvytis, jam buvo palin­
kėta ir ateityje su tokia pat 
energija, pasišventimu vystyti 
šaulišką veiklą. Kai kurie svei­
kintojai prisiminė ir jo bendra­
keleivę, žmoną, Alf. Maksvytie- 
nę, kuri būdama šaulė nuolat tal­
kino savo vyrui, jo šauliškos vei­
klos pastangose.

Inž. K. Oželis, didelis vandens 
sporto entuziastas, jūrų skauti­
ninkas skaitė paskaita. Pirmiau­
sia jis pateikė kiek istorinių ži­
nių iš jūrų šaulių atkūrimo šau­
lių Sąjungoje, ir papasakojo pa­
čios Genr. T. Daukanto šaulių 
kuopos kūrimo istoriją, pasi­
džiaugė steigėjo M. Maksvyčio 
entuziazmu, pasišventimu. Po to, 
gyvai aktorišku sugebėjimu pa-

PHILADELPHIA, Pa. — Phi- 
ladelphijos Aukštesniosios litu­
anistinės mokyklos auklėtojų ir 
Tėvų komiteto rūpesčiu š. m.

skaitė kūrybinį laišką, pavadin­
tą: “Laisvo jūrininko laiškas 

■ Lietuvoje gyvenančiam jūrinin­
kui”. 'čia romantiniu vandens 
kelionių po Lietuvą prisimini­
mais, dalyvių mintį maloniai pa­
kvietė paviešėti toli paliktoje Tė­
vynėje... Vis, drauge su paskai­
tininkų ir keliavo šaulių laivu 
Nemuno žemupiu, pro Ramby- 
ną, Rusnią, Ventos ragą ir t. t. 
Kelionė buvo Įspūdinga, miela. 
Tai buvo gyvai primintos tikrai 
gražios, saulėtos dienos laisvos 
Lietuvos vaikų, Nepriklausomo­
je Lietuvoje... Paskaitininkas 
paskaitą baigė šūkiu: Per jūrą 
į Lietuvą!

Akademiją pravedė pats kuo­
pos pirmininkas, M. Maksvytis, 
jis pasakė ir kalbą, pastebėjo, 
kad kuopa stovi stipriai ir finan­
siškai, yra įsigijusi ir naują jach­
tą. šį plaukymo pastatą, jachtą 
yra pavadinę tautos didvyrio, Si­
mo Kudirkos vardu, tikslu gar­
sinti Lietuvos politinį reikalą, 
Lietuvos laisvės reikalą kitatau­
čių pasaulyje.

Akademija užsklęsta Lietuvos 
himnu, kuris sugiedotas pakilia 
nuotaika, laisvės ryžtu skamban­
čiais tonais.

Scenos programa
Pianistės R. Dikienės vado­

vaujamas sekstetas Waukegan, 
Racine apylinkių lietuvių mote­
rų, pasigrožėtinai padainavo py­
nę lietuviškų dainų, šis sekste­
tas padarė ir malonią staigmeną 
daukantiečiams, jiems sugiedo­
jo kūrybini ilgiausių metų, šau­
liai neliko joms skolingi — apdo­
vanojo gėlių žiedais. Rašytoja, 
poetė J. Švaibaitė paskaitė ke­
letą savo kūrybos eilėraščių.

Buvo šilto maisto vaišės ir 
linksmi šokiai, grojo Kivėno or­
kestras.

Minėjimas aiškiai sukėlė vė­
ją, atkreipė visuomenės dėmesį 
į šaulių veiklą, laimėjimus ir be 
abejo suglaudino pačių šaulių 
gretas. Genr. St. Daukanto jū­
ros šaulių sukaktuvinei kuopai 
ir tenka linkėti ir ateityje vie­
ningai veikti: Lietuvos jūrine 
idėja gyventi ir ją plačiai gar­
sinti. Budėti — laukti ženklo, 
kada laivą reiks sukti į Baltijos 
krantą... Baltijos jūra, tai Lie­
tuvos teritorinių ribų platuma, 
tai mūsų tautos ateitis!...

Gaivaus Baltijos vėjo!
Baltijos Banga 

gegužės 5 d., šv. Andriejaus pa­
rapijos salėje įvyko 70-ties me­
tų nuo lietuviškosios spaudos 
laisvės atgavimo paminėjimas. 
Atrodo, kad Philadelphija yra 
pirmoji, laiku surengusi tokį mi­
nėjimą.
Negana to, maža tesuklysiu 

tvirtindamas, kad tai buvo vie­
nas iš įspūdingiausių minėjimų, 
pasižymėjusiu aukštu akademi­
niu lygiu ir tokiu kruopščiu pa­
siruošimu. Ir nenuostabu, nes 
čia darban stojo du įžymūs moks­
lininkai —- lituanistai — dr. J. 
Puzinas ir dr. V. Maciūnas.

Pirmiausia, dr. V. Maciūnas 
savo turiningoje plačiai apžvel­
gė visą spaudos draudimo laiko­
tarpį iki pat jos atgavimo. Dr. J.

INSURED

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.
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I; Puzinas suruošė turtingą spau-
I dos parodą, kur išstatyta keli 

šimta: lietuviuos spaudos pa­
vyzdžių, daugiausia iš jo paties 
kruopščiai sukaupto rinkinio.

Eksponatai suskirstyti net į 
15 skyrių: spaudos draudimo lai-

Į kai, spaudą atgavus, nepriklau-
• somosios Lietuvos spauda, JAV
> senosios ir naujosios išeivijos 
spauda, tremtinių spauda Vokie-

I tijoje, atskirų kraštų lietuvių 
, spauda (D. Britanija, Kanada,
1 Australija, N. Zelandija, Lenki­
na, Pietų Amerika), studentų ir 
i moksleivių spauda, informaci­
niai biuleteniai, okupuotos Lie-

I tuvos spauda.
Po paskaitos prabilo pats ren- 

į gėjas dr. J. Puzinas, supažindin­
damas savo vietose sėdinčius mi­
nėjimo dalyvius su išstatytais 
eksponatais, skyrium parodyda-

Į mas svarbesniuosius ir vietomis 
paskalydamas ' būdingesnes iš- j jzį:

1 ♦ v • • 1traukas iš senosios periodikos. 
Nors minėjimo dalyviai jau pa­
tys prieš tai buvo susipažinę su 
išstatytais eksponatais, bet pa­
aiškinimai žodžiu, dar pagyvin­
ti įdomiomis ištraukomis, dar 
giliau įprasmino patį minėjimą. 
Tokios ar panašios parodos tu­
rėtų būti surengtos ir kitose di­
desnėse lietuvių kolonijose.

Pats spaudos minėjimas, paro­
dos apžiūrėjimas ir dalyvių pa- 
sivaišinimas užtruko kelias va­
landas. Bet tas laikas, atrodo, 
taip greitai prabėgo. Iš šalies 
girdėjosi balsų, kad toks kultūri­
nis parengimas laikytinas labai 
didžiu įvykiu Philadelphijos lie­
tuvių gyvenime. Visa būtų la­
bai puiku, jei minėjime būtu pa­
matę daugiau jaunosios kartos 
atstovų. Deja, jų tebūta... tik 
keli. Taip, tik keli...

Apsižvalgius ir vienur bei ki­
tur pasiteiravus patirta, kad vie­
na jaunesniųjų grupė turėjo vai­
dinimo repeticiją, kiti’buvo išvy­

Prof. Vaclovo Biržiškos ■
Ų JŲ LIETUVIŠKU 

KNYGŲ ISTORIJA.
Pirmajam© tome yra 208 puslapįąlrzo antrajame 226 puslapiai 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.®C, o kietuose 

viršeliuose už $6.0$.
Abi knygas sausite, jei pinigui pasiųsite tokiu adresui 
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus -jūsiy nžsiritojimus. Antraf 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

kę į gamtą, treti; deja, nerado 
reikalo susipažinti su jų tėvų ir 
protėvių svarbesniaisiais įvy­
kiais.

širdį graudulys suėmė matant 
ir girdint, kaip vyresnysis pasa­
kojo vyresniajam apie tokius da­
lykus, su kuriais daugelis yfa 
daugiau ar mažiau susipažinęs ar 
bent jau šį tą girdėjęs. Nenusi­
vylė, jie daug ką naują sužinoję 
ar parodoje savo akimis pamatę. 
O to mūsų tautos žiedo— jau­
nimėlio čia ne su šakaliu nesu­
rastum... Gi jie ypač privalėtų 
plačiau susipažinti su lietuvių 
tautos džiaugsmais ir vargais 
išgyventais praeityje. O juk tai 
yra nepaprastai svarbu, jei no­
rima išlikti sąmoningais lietu­
viais, jei norima perimti iš vy­
resniųjų darbą ir vesti kovą Lie­
tuvos laisvei ir nepriklausomy­
bei atgauti. Ak, niekas nėra taip 
kurčias kaip tie, kurie nenori gir-

Malonu, kad minėjime daly­
vavo pusė JAV LB Krašto Val­
dybos narių, tačiau labai apgailė­
tina, kad nedalyvavo trys jaunie­
ji valdybos nariai, kurie dažnai 
važinėja į Washingtona. O kas 
bus, jei kuris senatorius ar kon- 
gresmanas pareikš norą (kad ir 
kada lietuvišką raguolį ir kuge­
lį valgydamas) pasiinformuoti 
apie spaudas draudimo laikotar­
pį. Kas gi bus ? Žvalgysitės į vie­
nas kitą ieškodami atsakymo, 
bet jo nerasite. Taip pat gaila, 
kad iš LB Philadelphijos apylin­
kės valdybos tebuvo matyti po­
rą narių. Argi apylinkės vado­
vybės .veikla turi prasidėti ir 
baigtis Vasario 16-sios minėjimo 
surengimu ?...

Gera, kad šj kartą, nebuvo fo­
to korespondentų (jiešjdią malo­
nėjo tokią išimtį padaryti), ku­
rie šiaip visokiuose parengimuo­
se savo aparatų blyksčiojimais 
bei vaikščiojimais gadina rimtį 
ir blaško žmonių dėmesį.



K
I

iHl LITHUAN 1AN DAILY MIWS
Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co^ Inc. 

1719 So. Hoisted Street, Chicago, HL ^80608, Telephone HA 1-6100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

$6,50
$2,50

Subscription Rstoc
ta Chicago $24.00 per year, $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
Other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose; 

metams _ _
pusei metų__ ___ _
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
m p ta m s_________________
pusei metų-------------------

I trims menesiains 
vienam mėnesiui

Kanadoje:
metams______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

Užsieniuose:
Metams _______
pusei metų ___
vienam mėnesiui

E tikrųjų, kas mus vienija ir kas skiria?
Ar nėra tiesa, kad kai kada 

'mums užtenka tik vieno žode- tu. 
Ilyčio, ir mes jau... ble, ble, ’ 
ble... Už tą ivieną, tyčia ar 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

palaikį atsilyginame visu sriau-

Mano kaimynė apie tave pa­
sakė taip, ir dar kitaip...

Aha, kaip ji drįso, aš jai pa- už vieno stalo ir 
spręsti visuomeniškus reikalus,

bą. Iš Alseikos jie padarė ne paprastą seklį, bet lietu­
viškus knygynus lankančio žmonių seklį. Nuo 1972 metų 
spalio mėnesio Alseika pradėjo sekti žmones, lankančius 
knygynus. Jam svarbu pasikalbėti su galimai didesniu 
knygynų lankytojų skaičiumi ir nustatyti, kuriais su­
metimais žmogus užeina į knygyną.

Pradžioje, Alseika, kaip jis pasakoja, “varstė Vil­
niaus knygynų duris”. Vėliau tais pačiais sumetimais jis 
lankė Šakių, Šiaulių, Telšių, Plungės, Skuodo, Rietavo, 
Kretingos, Palangos ir kitus knygynus. Sekė, kas kokias 
knygas perka, ką skaitė ir bandė su skaitančiais užmegz­
ti pokalbį, kad išaiškintų, kuriais sumetimais žmonės 
skaito knygas. Apie savo patirtį Alseika turėjo paruošti 
pranešimus tiesioginiams savo viršininkams. Alseika tą 
darbą ir šiandien tęsia.

Bet Vytautas Alseika nesitenkina tiesioginėmis sa­
vo pareigomis. Savo patirtį jis bando apibendrinti ir pa­
ruošti rašinių Amerikos lietuviams. Alseika, grįždamas 
į pavergtą Lietuvą, užsisklendė duris į laisvąją lietuvių 
spaudą, bet jis retkarčiais parašo Amerikos komunistų 
redaguojamai ir kontroliuojamai spaudai. Jis parašė 
straipsnį Antanui Bimbai, kurį jis šiomis dienomis at­
spausdino Laisvėje. Straipsnis pavadintas “Knygos, kny­
gos, knygos >— kaip jus myli Lietuvos gyventojai”. Kad 
lietuvis knygas myli, visi žinome. Knygas jie mylėjo vi­
sais laikais. Labiau jas pamilo, kai rusas jas uždraudė. 
Dėl knygų daugelis lietuvių nukentėjo. Alseika būtų ga­
lėjęs parašyti įdomų raštą, kaip lietuviai ir šiandien dėl 
knygų ūuo rusų kenčia, bet jis pasirinko kitą temą. Jis 
pradėjo Laisvės skaitytojams per akis meluoti. Jis rašo: 
“ “Emigrantai gerai prisimena 1958 — 59 ir vėles­

nius metus, kai jie pradėjo iš Lietuvos gauti knygų 
siuntnius. Ar tai buvo rusų knygos? Anaiptol. De­
šimtimis, ir šimtais giminės Lietuvoje siuntė į Vaka­
rus lietuvių klasikus — Kudirkos, Vienuolio, Mairo­
nio, Krėvės, Putino raštus. Sekė ir kitų klasikų, nau­
jų laikų rašytojų knygos — M. Sluckio, A. Bieliaus­
ko, V. Sirijos Giros” (Laisvė, 1974 m. geg. 10 d., 4 psl.).
Amerikos lietuviai Bimbos Laisvės neskaito, tai Al­

seika gali jiems tokius niekus pasakoti, bet lietuviai trem­
tiniai žino, kad Alseika (meluoja. Tremtiniai pradėjo 
gauti įvairių knygų iš pavergtos Lietuvos, bet tų knygų 
tarpe nebuvo jokio Vinco Kudirkos kūrinio. Amerikon 
buvo siunčiami J. Žiugždos, K. Korsako, J. Pranskaus gtu- kantis ir jais puošiantis. Jeigu 

mano draugė Ievutė įsigys la­
putę, tai aš negi pasiduosiu? 
Aš įninką įsitaisysiu, tai jai 
bus...

Ar šios savybės mums, lie­
tuviams, būdingos ar ne, ne­
žinau. Taip pat neturiu supra­
timą apie kitų 
ną šia prasme, 
negalėčiau.

Gerbiamieji,

Nedera per akis meluoti
Amerikos lietuviams pažįstamas Vytautas Alseika pa­

jėgė vykusiai apstatyti visą ,eilę savo draugų. Jis prisi­
plakė prie kelių lietuviškų laikraščių, išskyrus Naujienas, 
įsiprašė 'į Vliko informacijos tarnybą, o vėliau su didoku 
pundu įvairiausių laiškų nuorašų išdūmė į “tarybinę” 
Lietuvą. Alseika geriausiai būtų padaręs, jeigu jis, oku- 
puoton Lietuvon nuvažiavęs būtų tylėjęs. Pasakojama, 
kad jis taip ir norėjęs pasielgti, bet okupantas, įsivilio­
jęs garbingo kovotojo už Lietuvos laisvę negarbingą sū­
nų, taip lengvai nenorėjo jo paleisti.

Pradžioje okupantas norėjo iš Alseikos padaryti di­
delę sensaciją — naudoti jo parvežtus dokumentų nuora­
šus prieš tremtyje esnačius lietuvius. Sensacija buvo tik­
tai komunistinėje spaudoje. Užsieniuose Alseikos pareiš­
kimai ir parvežti dokumentų nuorašai didelės sensacijos 
nesukėlė. Vliko tarnyboje būdamas, jis prie bėgamųjų. 
dokumentų nepriėjo ir nieko sensacingo Vilniaus spaudos 
konferencijose neatidengė. Tikri lietuviai iš Alseikos pa­
sijuokė, kaip jie savo laiku juokėsi ir iš Dr. Algirdo Mar- 
gerio, norėjusio baigti savo dienas gimtiniame kaime. 
Tūkstančiai lietuvių, jų tarpe ir didokas skaičius komu­
nistų partijos narių, norėtų pasprukti į užsienius, o Al­
seika grįžo į okupanto valdomą Lietuvą.

Vytautas Alseika “tarybinei” valdžiai netrukus su­
darė naujų problemų. Pirmomis savaitėmis, kol Alseika 
saugumo organams rašė apie savo gyvenimą užsieniuose 
ir teikė įtakingesnių Amerikos lietuvių charakteristikas, 
tai valdžia neturėjo jokios bėdos. Alseiką užlaikė ir mai­
tino saugumas. Bet kai iš Alseikos viskas jau buvo iščiulp­
ta ir išklausinėta, tai — kas su juo toliau daryti? Kaip jį 
panaudoti lietuviams įtikinti, kad “tarybinėje” Lietu­
voje geriau gyventi negu laisvame pasaulyje. Netrukus 
paaiškėjo, kad Alseika vidaus propagandai nebetinka. 
Lietuviai .mokėjo jį paklausti tokių klausimų, į kuriuos jis 
nesugebėjo atsakyti. Tavo tėvas atkakliai kovojo prieš 
rusų ir lenkų okupacijas, o kaip tu tėvo veiklą vertini? 
— buvo klausimas, kurio Alseika nemėgdavo.

Pradžioje “tarybinė” valdžia buvo išleidusi Alseiką į'
Juodosios jūros pakraščius paatostogauti, bet tikras ;luo j a. 1959 metais A. Bieliauskas pačioje Lietuvoje dar 
rūpestis kilo, kai jis, gerokai pailsėjęs, vėl grįžo į Vilniuj nebuvo žinomas. Okupantas jį pradėjo garsinti tik 1956 
Komunistinei propagandai Alseika nebetinka. Iš viso,'metais, kai jis, begizeliaudamas čekistui Guzevičiui, pa- 
jis nėra joks propagandistas. Jis gali atsakinėti į klausi- rašė “Rožės žydi raudonai” ir buvo pakeltas į rašytojus, 
mus, bet jis negali pasakyti logiškos, klausytojus įtiki- 1958 metais lietuviams buvo siuntinėjami didžiausi Guze- 
nančios kalbos. Po kelių bandymų, atsakingi “tarybinės” vičiaus “raštų” siuntiniai, apie kuriuos Alseika net ne- 
valdžios atstovai Alseiką įkinkė į policininko seklio dar- užsimena.

dijos apie Kudirką, bet nebuvo pasiųstas nei vienas pa­
ties Kudirkos darbas. Jis nebuvo pasiųstas, nes okupan­
tas jokio Kudirkos rašto nespausdino. Jie siuntė studijas, 
kuriose Vincas Kudirka buvo niekinamas. Alseika Lais­
vės skaitytojus apgaudinėja, jiems meluoja.

Bet jo melas čia nesibaigia. Jis tvirtina, kad Ameri­
kos lietuviams buvo siuntinėjami “naujų laikų rašytojai”. 
Jų tarpe jis mini A. Bieliauską. Jis ir čia laisviečiams me­

JONAS VAIČIŪNAS rodysiu, tai liežuvininkei L .. kerttai visai ar nevisai priva- 
Žinai, tu nieko neišmanai taua pobūdžio. Nors toks kvai- 

apie visuomeninį darbą. Tau las santykių pablogėjimas tar- 
dar daug trūksta. Atleisk bičių- pe lietuvių, neretai tarpe drau- 
li, aš tau nenoriu bloga, bet būtų ir grynai asmeniš- 
taip yra... kuose rėmuose, tačiau, kada

Ką? aš neišmanau? O tu tai reikia sėdėti valdybose ar ko- 
daug išmanai? Gerai, pažiurę-j mite tuose 
sim, kas kiek išmano...

Matyk tik sykį! Ji darbą ge- dažnai neišsitenkame ir truk- 
resnį gavo. Net ir viršvalan­
džius jai duoda, o tau ir man 
ne! Kokia gudruolė. Tikriau­
siai, primelavo su savo liežu­
vėliu. Eik pas “bosą”, sakyk, 
kad ji kvaila, nieko neišmano, 
tik darbą gadina...

Tai gyvačiukė... Mane “bo­
sui” skundžia. Na, palauk, aš 
tau taip užtaisysiu, kad visą 
amžių atsiminsi...

Sakykit, ar verkti, ar juok­
tis, ar negirdomis praleisti? O jeigu ta nuomonė iškilo iš as- 
tokie apkalbinėjimai mūsų tar­
pe tampa kuone kasdieniniu 
reiškiniu, — iš jų daromos la­
bai “svarbios” išvados. Susi­
pyksta “amžinai” geriausi drau­
gai ar draugės, nesišneka, pra­
eina pro vienas kitą nė galvos 
nepasukdami, to apie rankos

kelių tartų' žodžių nuobrukėlės, 
suvisuomeninamos, kas tikrai 
neparodo aukštesnio kultūros 
lygio. Kultūringesni ir inteli- 
gentiškesni visuomet bus as-

- 'menys, susėdę spręsti klausi-jam atžalynui? 
bet^mų, pamiršę vienas kitam pa-1 

sakytą gal kiek ir užgaunantį 
žodį. >

Viena priežastis, trukdanti 
tikslų ir vieningą darbą, jau 
išaiškinta, žinoma, tai labai 
lengvai pataisoma, tik reikia 
trupučio noro, pareigos supra­
timo, o mažiau neapykantos, 
net dažnai nežinia už ką įsi­
siūbavusios.

Antroji ir pagrindinė prie­
žastis, idėja ir darbo kelias. Ši 
priežastis gana dažnai supla­
kama su pirmąja, taip kad kai 
kada sunku išskirti; iš kur at­
siradęs kivirčas ir skilimas.

Šios antrosios priežasties 
šaknys slypi jau giliau. Jos riš­
tines su mūsų tarpe besislaps­
tančių okupanto tarnų įtaka. 
Be abejonės, jų įtaka veržiasi 
vis smarkyn, o dėl to, kad mū­
soji visuomenė, tarčiau, mes vi­
si, tiek metų gyvendami išei­
vijoje, daugiau mažiau mėgi­
name taikytis prie aplinkybių, 
pasiduodami šio krašto įta­
koms. Dažnai to net patys ne­
jaučiame. Blogiausia yra tai, 
kad okupanto patikėtininiai 
prieina prie kai kurių veikėjų,

dome vienas kitam, paneigda­
mi kitų darbus ar mintis, nors 
jos būtų ir labai geros, o kad 
ir vidutinės, tai reikia skaity­
tis ir su tokiomis.

Svarbiausia, mes visai už­
mirštame mintis, pasilikdami 
tik vardus: jeigu tų ar kitą 
mintį pareiškė mano draugas, 
jeigu ta mintis ištrūko iš as­
mens, kuris mane dažnai vie­
šai pagiria, reiškia, gerai. Bet.

mens, mane kada papeikusio, 
su manim ne visuomet sutin­
kančio, ji savaime taps nepri­
imtina.

Keista, Mielas Skaitytojau, 
bet taip yra, įvykiai bado akis, 
jų nepakeisi!

Tokios kvailos ambicijos,

Veteranu administracijos direktorius 
Donald Johnson buvo atleistas iš pa­
reigu po Į vairi y nusiskundimu, kad 

jis nesugeba atlikti savo darbo.

paspaudimą nė kalbos negali 
būti...

Ir prasideda varžybos tarp 
vyrų visuomeninį ar kitokį dar­
bą dirbant Ne normalios ir 
draugiškos, kaip kultūringų 
žmonių tarpe turi būti, ] 
užgaulios, niekinančios, kim- 
bančios ne prie darbų, bet prie 
asmenų, velkamos į aukštybes 
asmeniškos “nuodėmės ir nu­
sikaltimai”, dar prisigalvoja­
mą visai nebūtų dalykų... Lyg 
tai asmeniški reikalai ir žmo­
gaus esančios, o dažniausiai 
nesančios, silpnybės būtų prie­
žastimi geresnės ar blogesnės 
veiklos...

Arba, dar gražiau: aš tau 
gelsiu ir tave sudirbsiu, nes 

tu daugiau išmanai už mane... 
Kaip gali ar turi teisę kas nors 
mane pamokyti, man patarti,, 
mane kritikuoti? Visi 
tritikuoją yra kvailiai. 

; uos!
Ir gražiosios lytelės 

varžomasi dėl pirmenybės, bet 
daugiau ir dažniau parėdus ren

mane
Lauk

tarpe

mes neretai patys nesupranta­
me ir jais patikime. Patikime 
jais, jiems teikiame moralinę 
paramą, nors esame visai ki­
tos minties, o paskui stebimės: 
kaip čia atsitiko įvykiai, pa­
vergėjui palankūs?

Kaip čia įvyko jaunimo eks­
kursijos į pavergtos Lietuvos 
pionierių stovyklas, kaip čia 
galėjo atsirasti priešo propa­
gandos pilni vadovėliai mūsa-
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Žiūrėk ir stebėkis! Tik spėk prisiminti, ką tai reiškia 
ir kuriuo tikslu čia viskas įrengta, štai Pelenės pilis, 
kurion ji įsikėlė, kai gražuolis princas ją atpažino. Vi­
sai natūralaus dydžio pilis, su bokštais, bokšteliais, 
mūrinių terasų aptvaromis, giliu grioviu aplinkui ir 
suveriamais vartais.

Plaukėme “Nautilus” laivu. (Nautilus — pirmas 
povandeninis JAV laivas, varomas atomine energija, 
pasinėręs apačia ledo praplaukė šiaurės ašigalį).

Prasidėjo mūsų kelionė po vandeniu. Vaizdai pa­
dirbti: slenka jūrų dugno augmenija, nardo įvairios 
žuvys bei kitokį gyvūnai, o vandenyno dugne guli ne­
žmoniškais nasrais, blizgančiomis akimis pabaisa, ji 
stebi praplaukiančius daiktus, tyko aukų. Tik neapsi­
žiūrėk, priartėk, bematant tave pagriebs ir su visais 
kauleliais praris.

Tokioje povandeninėje kelionėje įspūdžiai taip lai­
ko įtempę dėmesį, jog nepajunti kaip atsirandi vėl 
vandens paviršiuje, nedidoko tvenkinio viduryje.

Po šios kelionės perėjome į kitą prieplauką, kuri 
buvo čia pat, už nedidelių tankių krūmų. Dabar plau­
kėm Amazonės upe į Afriką. Vos pradėjus plaukti, 
upė susiaurėjo, — suspaudė ją iš abiejų pusių tikra 
džiunglių augmenija. Krantuose žydėjo išsikeroję me­
džiai, o jų šakose, sunkiai įmatomi , laukdami aukos, 
tūnojo smaugliai. Iš vandens, prie pat laivo , staiga 
išniro krokodilas. Didžiulis, su tokia didele galva, 
plačiais nasrais, kad net širupą sukėlė pažiūrėjus. To­

liau matėsi jų daugiau. Įvairiausiais balsais giedojo 
atogrąžų paukščiai, riaumojo ir ūkavo žvėrys, o me­
džių šakomis karstėsi šimtai beždžionių.

Upė staiga ir vėl išsiplėtė. Didžiuliame užtekyje 
maudėsi drambliai: dideli ir visai jaunutėliai dramb­
liukai, kurie švirkštė straubliais vandens sroves, su­
keldami vaivorykštes... O kartu bėgo sužeistas di­
džiulis raganosis, įvydamas į medį visą būrį persigan­
dusių medžiotojų. Toliau ganėsi dryžų zebrų būrys... 
Laivas plaukė toliau. Vėl mes patekome po stačiu skar­
džiu, nuo kurio krenta nemažas sraunus krioklys, 
šniokščia , ūžia vanduo, krenta žemyn į mūsų upės 
vidurį, o mes plaukiame skardžio papėdėje.

Didžiiulių medžių paunksmėje susėdę juodi, pe­
tingi vyrai, žmogėdros. Greta jų moterys, su vaikais 
ant nugarų ir darbo įrankiais rankose, švenčia, links­
minasi visi. Ir vis visi žvilgčioja mūsų pusėn, be abejo, 
ketindami tverti kokį vieną iš turistų grupės pietums, 
o gal vakarienei.

Iš čia patenkame į Nilą. Abipus krantų stūkso 
Egipto piramidės, ant smėlio pakrantės snaudžia kro­
kodilai, šliaužia gyvatės . Nuo vaizdų, nuo stebėjimo 
įtampos pavargsta galva... Spėjau tik dalį šio pasau­
lio permatyti... ir kai ką papasakoti.

Netruko prabėgti atostogų laikas, ir turėjome pa­
likti tą nuostabiąją Kaliforniją su jos palmėmis ir am­
žinu pavasariu. Išvykdami iš Los Angeles, išsivežėme 
daug gražių įspūdžių, šviesių prisiminimų. Kelione 
buvome patenkinti, tai ir nuovargio nejautėme...

KELIONĖ Į SEATTLE —

(GYVOJI KRAŠTO PAŽINIMO MOKYKLA

Keletas dienoraščio nuotrupų iš kelionės automo-
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( Mūsų per didelio pasitikėji­
mo ir tikėjimo dėka.

Kristus pasakė: stebėkite 
ir iš jų daryti atatinkamas iš­
vadas. Kaip Kristus išvarė iš 
vienuolyno, taip ir mes pamė­
ginkime padaryti. Nes tikrai 
negalime būti geresni už Kris­
tų

Skambūs vardai, titulai ir 
turtai čia nieko nereiškia. Jei­
gu jie ką reikštų, įvažiuotume 
i pirmąją . priežastį, o kada 
jau abi jėgos susivienytų, pa­
taisymas būtų daug sunkesnis.

Nesakome nieko prieš par­
tijas, prieš atskirų politinių 
grupių vedamą savo politiką. 
Bet, savaime suprantame,, ta 
politika negali išeiti iš valsty­
bingumo ir tautiškumo rėmų. 
Dėl to, jeigųjr atsirastų politi­
nių grapių ir partijų, savo 
veikla išsišokančių iš tiesaus 
kelio, jos turėtų būti arba ne­
laikomos patriotinėmis, arba 
įtaigojimais taisomos, kad jas 
patriotinėmis būtų galima pa­
vadinti.

Nekalbėkime apie išimtis, 
o jų pasitaiko visur, taigi, ir 
patriotiškiausios visuomeninės 
atskirose dalyse.

Bendra prasme sprendžiant: 
mes nesame susiūbavę. Juo 
labiau nei estai, nei latviai. Bet 
ir jų tarpe pasitaiko išimčių, 
tačiau su jomis nesiskaitoma. 
Nevertėtų ir mums su savo tau­
tos išmintimis skaitytis. Tegul

tautybių elgse-
tad ir palyginti o tada, nuostabu ir skaudu klau­

syti, kada tikras lietuvis patri- 
mažytė otas, dėjęs galvą už Lietuvos 

priežastėlė, tie mažesnio ar di-'laisvę ir tautinių papročių, kul- 
desnio pavydo trupiniai, savęs tūros, kalbos išlikimą, pra- 
laikymas dideliu, o kitų mažu, byla spaudoje ar gyvu žodžiu 
— turi daug įtakos bendrą tau- visai priešingai.
tinį darbą dirbant, nežiūrint Tokių apgautų ar klaidin- 
kad tie beprasmingi pykčiai ar gai įtaigotų yra nedaug, bet eina savo keliu, ir tiek.

Šita

biliu į Seattle, Wash.. Praėjus keletui metų po įdomio­
sios kelionės į Los Angeles, 1968 m. vėl norėjosi kur 
nors toliau nuvažiuoti ne traukiniu, bet automobiliu.

Po rūsčios žiemos atbudus pavasariui, artėjo atos­
togų laikas. Dažnai svarstėme, tarėmės, kur galėtume 
visa šeima pakeliauti, kad visiems būtų įdomu. Kaip 
tik prieš pat mūsų atostogas gauname laišką iš Edmun­
do ir Rūtos Kulikauskų, kurie esą persikėlę gyventi į 
Seattle miestą, Washington valstybėje, prie Ramiojo 
vandenyno. Jie kviečia atvykti. Ir ko daugiau bereikia. 
Kada kitą kartą turėsime tokią progą?

Tariamės — kuo keliausime. Visus geriausius pri­
valomus suteikia kelionei geras automobilis. 1972 me­
lų birželio ketvirtą dieną, motorinį žirgą pasigirdę, su 
šviesiomis viltimis išsiruošėme kelionėn į Seattle — 
šiaurės vakarų kryptimi.

Gaivų ankstų sekmadienio rytą iš apytuščių Čika­
gos gatvių pasukome į platų tiesų greitkelį, įsijungia­
me į sriautą riedančių mašinų, kurios važiuoja Rock- 
fordo link. Pakelėse žaliuoja tankūs kukurūzų plotai, 
kitur matos gražių galvijų bandos.

Mes — keliautojų trijulė: aš, žmona ir sūnus. Pa­
siekėme Rackfordą. Aplankėme mamą, seserį ir brolį. 
Su gera nuotaika vėl važiavome 90-tu keliu. Įvažia­
vom į Wisconsin valstybę, Madison mieste kiek stab­
telėję, važivome toliau.

Minnesotos valstybę pervažiavome mažai tesusto­
dami. Vaizdas čia kitoks: mažiau matėsi gyvulių, ga­
nyklos prastesnės, miškai skurdesni, paviršius kalnuo­
tas. Dėl vandens stokos ir kalnuoto žemės paviršiaus, 
šis kraštas rečiau apgyventas. Sustojome Sioux Falls, 
South Dakotoje. Apžiūrėjome savotiškai įdomų kriok­
lį, prie jo užtrukome porą valandų.

Pernakvojome viename motely.
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Birželio penktos dienos rytą pakilę vėl važiuojame 
toliau.

Privažiavę užkandinę, sustojome pusryčiauti. Tik 
sustojus, uniformuota jauna mergaitė vikriai pribėgo 
prie mašinos, paklausė ko norime, ir netrukus atnešė. 
Pro langą įkišo dideles lėkštes kiekvienam, ką buvome 
užsakę. I

Po užkandos tęsėme kelionę toliau. Pasukę kiek iš 
kelio nuo Presho miestelio, privažiavome istorinę gy­
venvietę — Prairier Homestead, ši gyvenvietė yra bū­
dinga tuo, kad parodo pirmųjų baltųjų žmonių kūri­
mosi pradžią — sąlygas ir kaip jie gyveno. — Sodybos 
pastatai primityvūs. Gyvenamas namas įkastas pusiau 
į kalną, langai tik viename šone... Visas ūkio inven­
torius taip pat skurdus.

Apžiūrėję šią vietovę vėl leidomės į kelionę. Ma­
tėm indėnus ir jų gyvenvietes. Yra žmonių, kurie mėgs­
ta kelti daug triukšmo dėl Amerikos negrų skurdo, bet 
nemato apverktinos indėnų padėties. Jeigu negrų gy­
venimas sunkus, tai indėnų stačiai tragiškas. Jie buvo 
žiauriai naikinami ir varinėjami iš geresnių vietų į 
prastesnes — į dykumas, kad visai išnyktų, šiandien 
indėnai nėra naikinami, bet jų skurdas vis tiek didelis.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
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KALBA LIETUVIŠKAI'
26U- W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DRS LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
Irt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 We*t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospeet 6-5084

ZIGMAS L GURA kiuti ir bites

MOKYTOJO DARBĄ PRISIMINUS
ūkį, nors sunkiai, bet brolis Jo- |su8e^ dažnai padvesia. Skal­
nas, kaip ir kiti, jau gražiau Čiau laikraščiuose’ kad ir aler- 
tvarkė, negu tėvelis. Tėvui ^ki asmens nuo bičių įgėlimo 
buvo lengviau, nes jis papildo-3 
mai buvo ir eiguliu, vadinasi,
prižiūrėjo mišką. Turėjo apie sikavo ir grąsino, Už kelių die- 
20 avilių bičių, didoką sodą ir’nų dienų naktį iš tikro tapo pa- 
gardžių čerešnių apie 20 ine-jvogta tėvelio “naravista” ku- 
džių, be to, ir kitokių vaisine- mele. O mano brolis Jonas tu- 
džių. Tėvas buvo atsargus ir rėjo jau gerų arklį ir jį labai 

_ _ • gerai prižiūrėdavo: laiku pa-

(Tęsinys)
Pasikalbėjimuose jie palies­

davo ir mūsų valstybės gyveni­
mų net perspektyvoj. Sakyda­
vo, kažin ar ilgai išsilaikysime 
tarp tokių žiaurių, plėšrių, di­
delių kaimynų: rusų, vokiečių, 
lenkų. Ir jie pareikšdavo, — 
jog tie kaimynai mus kęs ne dėl 
mūsų gražių akių, jie pirma 
pasitaikiusia proga vėl bandys 
mus praryti. Esą kol jie nesu­
sitars, tai galėsim savystoviai 
gyventi, kol kad nė man, tai 
kad ir ne tau. Taip ir įvyko.

Arba prisimenu — eigulis 
Viskačka paprašė išaiškinti že­
mės, saulės, mėnulio judėjimą 
ir metų laikus, dienos, nakties 
pasikeitimus, nes girdėjęs savo 
vaikus mokinius kalbant, bet 
gerai nesupratęs. Net tėviškės

Čia u laikraščiuose, kad ir aler­
giški asmens nuo bičių įgėlimo 
irgi miršta.

Čigonai, pakėlę kumštis įuo-

pareigingas. gerai prižiūrėdavo: laiku pa-
Tėvas turėdavo pripuolamų (šerdavo, pagirdydavo, kad ne- 

pajamų ir iš zubruvkės. Tra- būtų jam šalta ar drėgna, pa- 
kiškių miške ant kalnelio prie togų guolį paruošdavo, leisda- 

j taip vadinamo “pono kelelio” vo pasilsėt — sustot kai arkliui 
ties Bagatėliaus mišku, tėvas treikėjo poilsio. Arklys buvo dė- 
buvo radęs zubruvkės žolių, kingesnis už dažną žmogų. Ne-

GRADINSKAS
6000 BTU’S 

VĖSINTUVAS 
IMA TIK 6 AMP,

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

perkraustyma:

Lsidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. SERENAS
2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

(PUTRAMENIAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

R O Y R. PET^O (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem A«e. — 586-1220

Apdraustas perKrausiymas 
iš įvairiu atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: r-Rentier 6-1882

RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-f 
madienĮ nuo 8:30 iki vai.] 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7155 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JJ,. t0629

PORKY FIRES HURT 
OUR fOBEST nUENM

Ow wiUEfe 1mm ee Sefeew 
the orelesi use ef ire.

sbem Cnzsk 1U

Tuo keleliu dažnai atvažiuo­
davo “nadliesnas”, taigi giri- vo kiekvieną brolio pasakymą,, 
ninkas Čarneckis tikrint ir tė- kurį jis vartodavo kalbėdamas 
velio darbą. Čarneckio sūnus 
vėliau buvo ministeris, o duk­
ra — daktarė. Abu, kaip ir jų 
tėvai, reto, malonaus ir žavin­
go patrauklumo garbingi as­
mens.

Tėvelis zubruvkę paimti nu­
eidavo vienas, o mane, kad ir 
dar mažą nepasitikėdamas pa­
likdavo vieną pakalnėj. Zu­
bruvkę tėvelis parduodavo Laz­
dijų vaistininkui, o gal ir ki­
tiems, kad su ja pagerinti deg­
tinę. Užaugęs kiek aš ten ne­
ieškojau, išuostydamas 
panašias žoles, bet zubruvkėsjčius. 
nesuradau.

Tėvas taip pat buvo 
kantrus. Vienas arklys 
užsispyręs “naravistas”, 
ginys,

reikėjo nei botago. Suprasda-

kaip su žmogum. Arklys trauk­
davo iš visų (jėgų, taigi ne iš 
baimės bet iš dėkingumo.

Kadnagi brolis Jonas taip 
stengėsi tinkamai tvarkyti mū­
sų tėvų ūkį, tai aš pasitaręs su 
seseria Anele ir broliais Anta­
nu ir Juozu, nuvažiavau su jais 
pas Lazdijų notarą, kad sura- 
šy savo daliuj jam dovanojimo 
aktą.

Notaras ilgai negalėjo susi­
gaudyti dokumentuose, nes vi-

visas 'sur vis minimas Jonas Gurevi- 
____ '12— Tuomet aš paaiškinau, 

|kad čia liečia mūsų senelį Jo- 
i i • •   • y*  y_* _ i • i  i
buvojkumente tėvuką irgi Joną, 

tin-' 
kad jį pavaryt tekdavo 

laikyt vežime ar laukuose dir­
bant stambią lazdą, kad gero- nūs būtų irgi Jonas.

nes.
Velionės laidotuvėmis rūpinosi 

jos brolis M. Budris ir sesuo Ka­
stancija, daugelį reikalų bei 
apeigų tvarkant laidotuvių di­
rektoriui Petrui Bieliūnui. Vis­
kas buvo labai gražiai ir įspū­
dingai sutvarkyta. Po laidotu­
vių visi dalyviai pakviesti į Gold 
Coast restoraną, kur giminėms 
vaišinant, buvo prisiminta ve­
lionės gražus gyvenimas ir jos 
geridarbai artimiesiems, orga­
nizacijoms ir saviems tautie­
čiams.

Lai būna jai lengva savų Tau­
tinių kapinių žemelė.

Kaip gaila, kaip liūdna, 
Kai viena iš mūs 
Išskirta keliauja 
Į šaltus kapus.

Tenai jos tėvynė, 
Amžini namai.
Mes liekam nuliūdę — 
Buvę jos draugai.

V. Juška

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Jėxu$ paėmė duoną, laimino ją, laužė ir davė mokiniams, saky- 
damas: imkite ir vaisykite, tai mano kūnas".

Mato 26:26.

Kaip duona yra maistas, taip ir Jėzaus mokslas. Kas nori gyventi, turi 
priimti Kristaus aukos nuopelnus. Jis mirė, kad mes galėtumėm gyventi. 
Niekas negalės gauti amžinojo gyvenimo, jei nenorės valgyti šitos dangiš­
kos Duonos. Taip yra su esamojo laiko tikėtojais, ir taip bus būsimoje 
gadynėje. Visi turės pripažinti, kad gyvenimas gaunamas tiktai per Vieš­
paties Jėzaus auką. Randame parašyta: “Nėra po dangumi žmonėms duo­
ta kito vardo, kuriuo mes galėtume būti išbelbėti”. — Ap. Darb. 4:12.

Maž* knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

kai suduot per šonus ar net 
šiaudų kūlelį, kad žiupsnį vis 
padegus pakišt po uodega. 
Berods, apie dvidešimt metų 
kentė ir kankinosi su tuo ark­
liu.

Manau, kad tėvelis dar ilgai 
būtų vargęs su tuo arkliu, jei 
čigonai iš keršto už tėvelio špo­
są nebūtų tą arklį pavogę. O 
buvo taip.

Vasaros karšta diena. Tėve­
lis dar tolį grąžu nebuvo baigęs 
kopti visus avilius, o juodi de­
besys greitai artėjo ir tolumoj 
jau girdėjosi duslūs perkūno 
dundėjimai ir matėsi kažkur už 
miško grėsmingi žaibai. Bitės 
piktos skubėjo namo ir net tė­
velį pradėjo gelti ir nervinti.

Mat, mano tėvelis,- kaip la­
bai reta kita, buvo pripratęs 
su bitėmis apsidirbti ir be siete­
lio ant galvos ir be pirštinių ir 
be skardinės su dūmais. Kai 
bitės užtūpia ant rankų ar ant 
veido jos negelia, kai neprade­
di išgąstingai ir staigiai judėti, 
arba kol jos nejaučia jokio 
kvapo. Tokiais atvejais tėvelis 
ramiai ir kantriai bites nuker­
davo nuo rankų į avilį^ Tėve­
liui skubant kiek galima grei­
čiau kopti medų, nelauktai įva­
žiuoja į mūsų kiemą čigonų ve­
žimas. Kaip tiktai čigonų ypa­
tingai nemėgo valstiečiai, nes 
jie dažnai arklius vogdavo, be 
to, prisikalbėdavo net užeiti ir 
į pirkią ir iš kortų pavaražyti, 
išburti ateitį O kas kas, o ypač 
dar netekėjusios merginos ne­
jaugi nenorės sužinoti savo 
ateitį, čigonės beburdamos ir 
bedėstydamoš kortas vikriai 
apvogdavo ar visokiais melais 
ir pažadais apgaudavo. Kadan­
gi mūsų kelelis pas mus ir bai­
giasi, tai apklydę čigonai neži­
no kur toliau važiuoti ir klau-

labai ną Gurevičių, o čia kitam do- 
- - . -’° 

anam dokumente mūsų brolį 
Joną ir ta proga broliui Jonui 
pasakiau, kad pirmas jo sū- 

Notaras 
tuomet suprato ir labai juokė­
si Ir iš tikro pas brolį Joną 
pirmas sūnus ir buvo Jonas.

(Bus daugiau)

Kada teroristai pradės 
gaminti atomines bombas

Vis didesnis skaičius atomo 
specialistų federalinėje valdžio­
je, privačioje industrijoje ir aka­
deminiame gyvenime pradeda 
nerimti, kad šio šimtmečio ga­
le arba per ateinantį dešimtme­
tį pavieniai asmenys arba jų gru­
pės galės pasidirbti atomines 
bombas ir jomis terorizuoti įstai­
gas, miestus, valdžias ir kt. Ati­
tinkamos įstaigos griebiasi visų 
įmanomų priemonių apsaugoti 
branduolinę medžiagą AEC (Ato­
minės energijos Komisija) išlei­
džia daugiau kaip 40 bilijonų do­
lerių metams tai medžiagai ap­
saugoti, bet kritikai sako, kad 
to neužtenka, rašo The National 
Observer.

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME
I 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

B K 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaH 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS vieta

REpubBe 7-8600 REpubEe 7-8601

damas savo darbo, garsiai aiš­
kina ir rodo, kad tenka sode­
ly. o juk galėjo kieme, apsi­
sukti ir grįžti j vieškelį.

Kai čigonų vežimas priartėjo 
prie aviliųų bitės puolė čigo­
nus ir arklius gelti, be to, bitės 
įsivėlė ir j jų pasišiaušusius 
plaukus, ir į arklių karčius. 
Arkliai kaip išprotėję, šuoliais 
pasileido bėgti, daužydami ve­
žimą į pasitaikiusius medžius 
ir j akmenis

Tik ant kalnelio Čigonai pa­
jėgė sustabdyti įniršusius ark­
lius, ir pradėjo iš plaukų ran-

Gražiai palaidota 
M. Jokubauskienė

Atbundant pavasario gamtai 
ir keliant džiaugsmą, pasklido 
liūdna žinia, kad gegužės 5 d. 
užmigo amžinuoju miegu ir at­
siskyrė su šiuo pasauliu Mary 
Jokubauskienė, ilgus metus gy­
venusi šiaurinėje Chicagos mies­
to dalyje, o paskutinius 5 metus 
— Gage Parko apylinkėje.

Velionė buvo sąmoninga lie­
tuvė ir priklausė įvairioms or­
ganizacijoms. Buvo Humboldt 
Parko Lietuvių klubo veikli na­
rė, priklausė SLA Moterų kuo­
pai, Našlių ir Našliukių klubui, 
Lietuvių Moterų Draugijai “Ap- 
švieta”. Juose dirbo visų lietu­
vių ir Lietuvos gerovei, buvo 
sociali, todėl turėjo daug gerų 
draugių, kurios nuoširdžiai jos 
liūdėjo.

Buvo pašarvota P. Bieliūno 
koplyčioje. Ten ją aplankė gau­
sūs draugai ir bendrų organiza­
cijų nariai. Ypatingai jų daug 
buvo laidotuvių dieną, gegužės 8. 
10 vai. ryto prasidėjo atsisveiki­
nimo apeigos, Genovaitei Gied­
raitienei grojant ir solo giedant 
laidotuvėms tinkamus kūrinius 
ir himnus. Prie velionės karsto 
stovėjo garbės palydovėmis 12 
D-jos “Apšvieta” narių. Atsis­
veikinimo kalbą pasakė F. Prū- 
sis. Po atsisveikinimo visi pa-

Nors dar per anksti gąsdinti, 
bet jau pradeda. Tas pats Nat. 
Observer pateikia tokį dalyką: 
1970 metais vienas 14-metis ber­
niokas iš Orlando, Fla., nusiuntė 
to miesto valdžiai "notą”, gra­
sindamas sunaikinti miestą, jei 
jam neduos milijono dolerių ir 
garantuoto išvykimo į užsienius. 
Pakartodamas savo reikalavimą 
ir grasinimą sekančią dieną jis 
pridėjo ir “įtikinančius” braiži­
nius, kaip hidrogeninė bomba pa­
gaminama. “Genijus” buvo be­
regint susektas.

MOTERŲ DIENAI

Vieno Graikijos miestelio mo­
terys kiekvienais metais sausio 
8 d. švenčia savo šventę.

Tą dieną moterys ir merginos 
geria smuklėse, rūko pypkes ir 
dainuoja, o vyrai rūpinasi ūkio 
reikalais ir vaikais.

Tą dieną gatvėje sutiktas vy­
riškis būna išrengiamas ir įme­
tamas į šaltą vandenį.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Žemakię Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, gegu­
žės 15 d. 7:00 vai. vakaro Hollywood 
salėje, 2417 W, 43rd St. Nariai kvie­
čiami atsilankyti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rašL

JOSEPH GRAJAUSKIS
Gyv. Sodus, Michigan, 

anksčiau gyv. Morgan Parko apylinkėje

Mirė 1974 m. gegužės mėn. 11 dieną, 4:00 vaL popiet, sulaukęs 
85 metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, Jr.
Velionis btivb vyras a. a. Bernice Grajauskienės.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Trečiadienį, gegužės 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Joseph Grajauskis giminės, draugai ir pežįstami .nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdęs lieka

Sūnus.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel, 476-2345.
S3

_______

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

=7=

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So, LITUANICA AVENUE, Phone: YArds 7-3401

. BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS 0. LACK Hi SŪNŪS
(LACKAWYCZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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Prakalbos ir kalbėtojai

1908 m. lietuviai socialistai Či­
kagoje buvo turtingi kalbėto­
jais. čia gyveno ir ėjo daktaro 
mokslą Pranas Puskunigis, bai­
gęs Mariampolės gimnaziją, stu­
dijavęs mediciną Maskvos uni­
versitete ir savo revoliuciniu vei­
kimu nusikaltęs Caro valdžiai. 
Čia jis tais 1908 m. pasakė apie 
40 prakalbu. Kazys Gugis taip 
pat ugningas kalbėtojas baigęs 
gimnaziją. Juozapatas Jančevs- 
kis, dailidė. Rygoje būdamas bu­
vo taip savo prakalbomis Įskau­
dinęs caro valdžią, kad ana lie­
pė jam kraustytis iš rusų impe­
rijos. Antanas Sideravičius, ma­
šinistas, gerai prasilavinęs kal­
bėtojas. Tadas Dundulis moks­
leivis, pasiryžęs apversti kapita­
lizmą kitu galu. Juozas P. Var- 
kala, moksleivis, nelabai iškal­
bingas, bet nuosaikus. Petras M. 
Kaitis, mažos markės bankierius 
ir spaustuvininkas, buvo pasiry­
žęs širdį i prakalbą dėti. Vincas 
Pačkauskas visuomet Įpasiruo- 
šęs sakyti kalbą, kada tik iškil­
davo reikalas. Taigi, iš šio są­
rašo matyti, kad čikagiečiam 
kalbėtojų netruko.

Ir dr. Jonas Šliūpas buvo so­
cialistas ir jų kalbėtojas, bet ne­
betilpo Į socialistų rėmus, ku­
riuos buvo sukalę trys kiti perė- 
j ūnai — J. O. Sirvydas, K. But­
kus, ir J. Baltrušaitis. Šliūpas 
buvo socialistų organizatorius ir 
pirmas LSS iždininkas. Bet jis 
socialistinės idėjas skleidė kiek 
anksčiau. Aš dar būdamos Lie-' 
tuvoje, 1904 m., skaičiau jo pa­
rašytą knygą: “Lietuvių tautos 
praeitis, dabartis ir ateitis”. Ten

Šliūpas skelbė, kad lietuvių tau­
ta ateityje būsianti tiktai socia- 
listiška.

Aš, kol neturėjau patyrimo 
prakalbų rengime, maniau, jog 
tai menkas darbas, bet kai jėjau 
į komitetą, mano nuomonė pasi­
keitė. Menkas darbas pasamdy- 
dyti svetainę, pakviesti kalbė­
toją, parašyti ir atspausdinti 
garsinimą, bet tą garsinimą, ne­
turint dienraščio, išplatinti — 
ho-ho! Tai kita šneka!

Ir su Šliūpo prakalbomis buvo 
daug darbo. Komitetas pasamdė 
svetainę, parašė ir atspausdino 
garsinimo lapelius ir, paduoda­
mas man Į rankas, pasakė: “Tu, 
Juozai, išplatink!” Platinu: ne­
šioju žinomiesiems i namus, da­
linu prie bažnyčios, bet neleidžia 
— grasina areštu; nešioju po sa- 
liūnus ir maisto krautuves, bet 
ten reikia primokėti. Už leidimą 
likti pluošstelĮ lapelių duodu 5 
centus. Taip vienas pats išpla­
tinau 2,000 lapelių, bet man kai­
navo mažne 2 dol., o laiko? — 
buvo ne mada skaičiuoti valan­
dų.

Šliūpo prakalbos buvo pasek­
mingos: susirinko per 500 žmo­
nių. •

Kitame kuopos susirinkime bu­
vo nutarta suruošti teatrą — 
vaidinti “Audra ‘Giedroje”. Vai­
dinimui netikau — negalėjau iš­
vystyti gražios mimikos ir aiš­
kaus nudavimo, tai likau garsi­
nimo darbe. Teatrą garsinau ki­
tu būdu; sykiu platinau lapelius 
ir tikėtus. Vien Kumžienės na­
muose pardaviau 4 tikėtus. Fran- 
kis ir Basiūnė gėrėjosi teatru, b 
vėliau, kada tik rengėme teatrą, 
Frankis ir Basiūnė pirkdavo ti-

ketus. Gal teatras buvo j u vie­
nintelis pasitenkinimas.

Mokinuos anglų kalbos
Buvo miela ir patrauklu dirb­

ti visuomenišką darbą, nes kiek­
vienos prakalbos, kiekvienas 

i vaidinimas, paruošdavo kandida­
tų į LSS. Bet reikėjo ir savęs 
neužmiršti, reikėjo mokytis ang­
lų kalbos. Jau ir taip buvau su­
gaišęs dėl sąlygų netinkamumo, 
nes pas Kumžas ir Gricius, mo­
kytis sąlygų nebuvo. Pas Jurge- 
lionĮ sąlygos geros: gana vietos 
ir tylos.

Pradžioje mokiaus iš žodyno, 
bet tai buvo nepraktiškas būdas. 
Ieškodamas vadovėlio, Olševskio 
knygyne užtikau “Gramatika 
angliškos kalbos”, sutaisė P. Mi- 
kolainis, spausdinta Tilžėje 1904 
m. Tai buvo puikus vadovėlis! 
Jo pagalba aš daug išmokau ir 
dabar esu dėkingas amžinos at­
minties P. Mikolainiui.

Izraelio Goldą Meir buvo išrinkta 
dešimtmečio "pasaulio motina", 
labai mėgsta puoštis gintaro karoliais.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

RELIABLE WOMAN

GENERAL HOUSE WORK.
2 days per week. Steady. 

In Glenview. References. Coed pay.
Some English necessary.

498-2305

šio
Ji

LIVE IN HOUSEKEEPER 
Companion for elderly lady.

5 day week. Own room, salary open, 
references. Northwest Side Chicago. 

Good home for right person.
751-8000 ext. 2433, 

days or 944-6210 evenings & 
weekends. English necessary.

REIKALINGA RAŠTINES TARNAU­
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė._ 2212 W. Cermak Rd. 
Tel. 847-7747.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DR. KAZYS GRINIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina I5.0G.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir ainčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street— Chicago, 60608

......  "■ —------ - -......... , - .-A„!U^......... . ----------------dr

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato
J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4,00, minkšti — S3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS ■•■■■
1739 So. Halsted Street, Chicago, Dlinoii 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią praklą.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Gugio - Lebeckio mokykla
1908 m. gale ar pradžioje 1909 

m., Gugis su mokytoju Lebeckiu 
pradėjo duoti anglų kalbos bei 
aritmetikos pamokas. Kunigas 
Kraučiūnas davė du kambariu 
šv. Jurgio parapijinėje mokyklo­
je. Iš karto buvo apie 50 moki­
nių, bet vėliau sumažėjo. Pamo­
kos vyko per du mėnesiu, po 3 
vakarus per savaitę. Už 72 va­
landų kursą mokėjom po 3 do­
lerius.

Mokykloje buvo dvi klasės. 
Pradinę klasę mokė Lebeckis, o 
aukštesniąją —- Gugis Aš įsto­
jau į pradinę klasę, bet po dvie­
jų pamokų buvau pasiųstas pas 
Gugį, nes iš Mikolainio vadovėlio 
buvau daug pramokęs.

Gugio klasėje buvo 5 vyrai jau 
Lietuvoje lankę gimnaziją, bū­
tent: du broliai žilvičiai, Danta, 
Sinkus ir dar vienas, kurio pa­
vardės ■ neatsimenu, Aš, man, 
rodosi, buvau tarp 30 kitų silp­
niausias mokinys. Kartą, kai sa­
vo pamoką (uždavinį) įteikiau 
Gugiui, jis prirašė tokią pasta­
bą: “Tavo mintis gera, bet raš­
tas blogas — mokinkis dailiau 
rašyti”.

Lengva pasakyti: “mokinkis”, 
bet mano ranka buvo pripratusi 
prie tokio kreveiziojimo if nesi­
davė perpratinama.

Gugis organizuoja chorą

Gugis, tegul jo vėlė turi ra­
mybę, pats būdamas daūggališ, 
spaudė ir mus, socialistus', prie 
didesnių darbų. Dar kalbos pa­
mokoms nepasibaigus, ėmė'-or- 
ganizuoti chorą. Ir suorganiza­
vo! Surado gal 20 vyrų, 15 mo­
terų ir pradėjome pamokas. Mo­
kytoju buvo So. Čikagos vargo­
nininkas Jakaitis, vos beprade­
dąs krypti prie lietuvybės ir dar 
mažai apsipažinęs su kalba, pra7 
dėjo mokyti dainą “Meškos ūžia”, 
o reikėjo sakyti: “Miškas ūžia”. 
Iki Užgavėnių pamokos ėjo sklan­
džiai, bet po pelenų dienos mo­
terys į pamokas neatvyko, mat, 
bažnyčia uždraudė.

Juozas šmotelis

jus, bet kuriems pavyko pabėg­
ti j Vakąrus. Kas nesuskubo 
pabėgti, tai rusų buvo suimtas 
ir išvežtas į Sibirą. Kurie bėgo, 
tai nebėgo iš Lietuvos. Jie-bė­
go nuo komunistinės tironijos 
ir sovietinės vergijos. Daugu­
ma buvo padorūs ir garbingi 
žmonės. Jiems ir jut šeimoms 
reiškiame pagarbą ir užuojau­
tą. Norime, kad šiame krašte 
jie rastų reikalingą ramybę, 
kurios ieškojo. Mes galime iš 
jų patirties kai ką pasimokyti.

Pasiekusiems šį kraštą ir li­
kusiems kitoje geležinės uždan­
gos pusėje linkime LAISVĖS!

Donald Dausinas

VILNIUS IR BALTSTOGĖ

Lenkų (LWIL) apie Vilniaus 
prekybą su -Balstoge rašo:

P. Mickūnas, Lietuvos koope­
ratininkų sąjungos vicepirminin­
kas, iš Vilniaus nuvažiavo į Balt­
stogę prekybos santykių reika­
lais. Susitarta, kad iš Lietuvos 
į Balstogę bus siunčiami šaldy­
tuvai, skalbimo mašinos ir tele­
vizoriai, magnetofonai, laikro­
dėliai, vynas ir t. p. Į Vilnių bus 
gabenama vyrams ir moterims 
avalynės, raštinėms reikalingų 
prekių, kosmetikos ir vyriškų 
marškinių transportai.

Mickūnas toliau pareiškė: 
“Taip pat gauname žymius kie­
kius braškių, kurios pas mūsų j

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

DIE MAKER — STEEL RULE
(Close Tolerance Bending 

Experience).
Excellent company benefits.

CARDA PRODUCTS INC.
3611 No. NARRAGANSETT

777-6336

• CUSTODIAN
FULL TIME

3:30 P. M. to Midnight or 
10:30 P. M. to 7:00 A. M.

Paid Vacations >— Yearly Raises 
Plus Overtime 

BUEHLER YMCA 
359-2400

HELP WANT6D — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką ir Darbininkią

EXPERIENCED 
CYLINDER SEWING 

MACHINE OPERATORS 
Steady work. Good pay. 

Convenient CTA transportation. 
379-9190

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RCŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­

POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT, 
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

TINI.EY PARKE 
SAVININKAS PARDUODA

3 miegamųjų by level namą, dvi pil­
nos vonios, baigtas žaidimu kambarys, 
2 automobilių garažas. Kaina aukštes­
nioji 40-ties. Netoli Rock Island 

. Stoties.
Telefonuoti '532-0988. i

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū­

ras, kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. S39.900.

1^2 AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū­
ro garažas. įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla­
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na­
mas ir 3 kambariai beismante. 
to garažas, apie 50’ 
$19.500.

2 BUTU MŪRAS
Modernios virtuvės 
gazu šildymas ir elektra, arti Para­
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo stiliaus 4 
j butų mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
!da už $47.000. Arti parko.
• IVž AUKŠTO apie 20 metų mūras 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotąs garažas, arti mūsų. $26.900.

KotONISTU poniškas 2 aukštų mū­
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis­
mantas.
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko.

2 nu­
lotas. Pažiūrėkit.

ir 2 auto garažas, 
ir vonios, naujas

Centrinis šildymas ir vėsi-

S39,500.

♦ I rengiamą Lietuvių Vete- 
raritUšąjungos Ramovė'Tr LDK 

atstovų su- 7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

; V. VALANTINAS

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL, Chicago, DL 60608

, ■- — — ~ - ~ - _. -  ■ -■■■■  ..

LIETUVIU 
POLICININKŲ 

VAKARAS
Amerikos Lietuvių Policinin­

kų Draugija šių metų geg. 18 
dieną, 8 vai. vakaro Holiday 
Hali, esančioje-:7724 S. Kedzie 
Avenue ruošia šokių vakarą.

Tikėtus galima gauti pas 
draugijos narius, o nenoriai 
galės juos įsigyti vakaro dieną 
prie įėjimo. Teks aukoti $1.50. 
Bus užkandos ir gero gėrimo 
troškuliui numalšinti.

Sekantis draugijos narių su­
sirinkimas įvyks geg 13 dieną, 
7:30 vai. vakaro. Gintaro klu­
be, esančiame 2548 W. 69 St. 
Draugijos valdyba norėtų, kad 
visi nariai dalyvautų šiame su­
sirinkime, nes bus svarstomi 
svarbūs reikalai. Siame susi­
rinkime dalyvaus Lietuvos Po­
licijos atstovai, Mr. Algirdas 
Reivytis,- draugijos pirminin­
kas, ir iždininkas Mr. Stasys 
Stasiūnas.

Lietuvos Policijos nariai yra 
atsargon išėję policininkai, ku­
riem grėsė deportacijos pavo-

į — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILU— MONDAY, MAY 13, 1974

— [Maria Aukšt. mokyklos 
mokinių metinė meno darbų 
paroda atidaryta Balzeko Lietu­
vių kultūros muziejuje ir tęsis.
17 dienų. Dalyvauja 64 moki- Birutės Draugijos
nės, jų tarpe Irena Astrauskai- važiavimo pobūvį, įvykstantį š. 
tė, Marija Bružaitė, Carol Bal- m. gegužės 25 d. Tautiniuose 
chunaitė, Jeanne Dainytė, Mar- Namuose, staliukai iš anksto 
čia Evans, Rosemary Janaitė, užsisakomi pas p. M. Badickie- 
Virginija Jalionytė, Susan Kas- nę tel. PR 8-4681 ir p. V. Kuli- 

kaimynus prinoksta apie 10 die-;P^r» Barbara Korsak, Glorija kauskienę tel, RE 5-5118. (Pr). 
nų anksčiau. Taigi, sutarties i Komaraitė, I 
dėka, uogų sezoną'jgalėsime pail- Paula Ribickaitė. 
ginti”. '

(LWIL) teisingai nuo savęs 
pastebi; Rusijos nepažįstantis 
žmogus iš- to gali padaryti išva­
dą, kad “laimingoje Sovietų Są­
jungoje tiek gerai,- kad žmonės 
gali sukti sau galvas, iš kur im- 
'portuoti dešimt dienų anksčiau 
uogas! Lyg jau nebeturėtų ki­
tokių maisto rūpesčių.

Dana- Mataitytė,
i, Eileen Bulis,

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO

# Visi gerai žino, kad nerei­
kia nieko kalbėti apie savo žmo­
ną, bet ne visiems aišku, jog dar 
labiau reikia vengti kalbėti apie 
patį save.

Brighton Parko Lietuvių 
Denise Sheperis, Cynthia Shou-:Nam.ų Savininkų Draugija, ren- 
dis, Eugenija Stančiauskaitė, gia 
Diana Statkutė ir Rūta Vasiuke-! 
vičiūtė. Meno departamento ve­
dėja yra sės. M. Rosanne.

— Steven M. Dikcis iš Mar­
quette Parko apylinkės dalyva­
vo Civilinės priešlėktuvinės ap­
saugos kadetų metiniame suva­
žiavime, Houston, Texas. Jis 
lanko Aviacijos atsargos kari-1 
ninku mokvkla.c

— Algirdas Reivytis ir Stasys
Stasiūnas iš buv. Liet. Policijos čiais esate maloniai laukiami at- 
tarnautojų klubo “Krivūlė” vai- silankyti i šį Ralių ir jaukioj 
dybos pakviesti svečiais ir kai- nuotaikoj praleisti sekmadienio 
bėtojais Amerikos lietuvių po- popietę.
licijos tarnautojų klubo susirin­
kime Gintaro svetainėje šian­
dien 7:30 vai. vak. Donaldas 
Dausinas iš Chicagos miesto po-

LINKSMĄ PAVASARIO BALIŲ 
kuris Įvyks sekmadienį, gegužės 
19 d. 3 vai. p. p. Hollywood Inn 
salėje. 2417 W. 43rd St.

Svečiai bus vaišinami gardžiu 
šiltu ir šaltu maistu. Veiks ba­
ras ir turtingas laimės šulinys.

i šokiams gros smagus Kivieno 
i orkestras. Įėjimas ir vaišės tik 
j 6 dol.

Brightonparkiečiai su sve-

— Leonardas Brenkus, Leo­
nardas Brenza ir Robertas Pan- lieijos yra šių klubų ryšininku. |
kauskas iš Chicagos pietvaka­
rių yra Illinois universiteto 
Aviacijos instituto, Urbana, Ill., 
garbės studentai.

— Viktoras S. Alekna iš Oak 
Lawn apylinkės. Matematikos 
dept. vedėjas Gage Parko aukšt. 
mokykloje, gavo pagyrimo raš­
tą ir 1.200 dol. premiją iš Bell

Howell Co. elektronikos prak­
tiškiems darbams, šioje mokyk­
loje jis dirba jau 20 metų ir yra 
Amerikos matematikų d-jos di­
rektorium, taip pat dalyvauja 
kitose mokslo populiarinimo ir 
socialinėse draugijose.

— Southwest Lions klubas 
kasmet bendroje sueigoje ir iš­
kilminguose pietuose pagerbia 
gabiausius apylinkės aukšt. mo­
kyklų mokinius, taip pat pasi­
žymėjusius sporte ir Įvairiose 
meno srityse. Vydas Juškelis 
atstovavo St. Rita aukšt. mo­
kyklą kaip geriausias mokinys, 
o Robertas Nausėda atstovavo 
Gage Parko aukšt. mokyklą 
kaip geriausias sportininkas. 
Pobūvyje dalyvavo Gubernato­
riaus pavaduotojas Neil Harti- 
gan.

Jų metinis banketas ir šokiai 
bus gegužės 18 d. 8 vai. vak. j 
Holliday salėje, 7721 So. Kedzie 
Avė.

— Bruno Matelis iš Marquet­
te Parko apylinkės, Lietuvių 
Tauragės klubo valdybos narys, 
pratęsdamas prenumeratą, kar­
tu su sveikinimais ir gerais lin- 

ikėjimais, atsiuntė 11 dol. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja už linkėjimus ir už do­
vana. V

— R. Memėnienė, T. Ališaus­
kienė, A. Pračkailienė ir E. Pur- 
tulienė. Cicero Balto 14 sky­
riaus valdybos narės ir rėmėjos, 
ruošia kavutę informaciniam 
Balto susirinkimui, kuris įvyks 
gegužės mėn. 15 d., trečiadienį, 
7 vai. vak., tuojau po gegužinių 
pamaldų, šv. Antano parapijos 
salėje.

•* Chicagos Medžiotojų ir Meš­
keriotojų Klubas kviečia visus į 
pikniką. įvykstantį gegužės 9 
dieną Bruzgulienės sode, prie 
Tautinių kapinių. Veiks virtuvė 
ir orkestras. Pradžia tuojau po 
pietų. Klubo Valdyba

Bilietus iš anksto galima Įsi­
gyti Prano Bumšos maisto krau­
tuvėje, 4359 So. Maplewood Ave. 
arba prie Įėjimo.

Draugijos Valdyba

homeTnsuranc
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio 

LEONARD'S “TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
—-----------------------------------------------------------------W-------------------------------- --------------------------------------

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijant vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.—— *

TURTO PIRKIMAS - PAR- 
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064 '

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditionings van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT­
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO„ 
Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą, 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

l...------ --------------------- ----- ------

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Tejef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5838

Anicetas Garbačiauskas, sav.


